

DATE DE IDENTIFICARE RAPORT ȘI EMITENT

Raportul trimestrial conform art.227 din Legea nr.297/2004

Data raportului: 12 noiembrie 2014

Denumirea societății comerciale: **SNGN ROMGAZ SA**

Sediul social: Medias, P-ța Constantin I. Motas, nr.4, cod 551130

Număr de telefon/fax: 004-0269-201020 / 004-0269-846901

Codul de înregistrare fiscală: RO14056826

Număr de ordine în Registrul Comerțului: J32/392/2001

Capital social subscris și vărsat: 385.422.400 lei

Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: Bursa de Valori București (BVB), Bursa de Valori Londra (LSE)

RAPORT TRIMESTRIAL

(emis pe baza situațiilor financiare neauditare, întocmite conform IFRS)

PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARĂ**A SNGN ROMGAZ SA la 30 septembrie 2014****(perioada 01.01.2014 – 30.09.2014)****PREZENTARE GENERALĂ**

SNGN Romgaz SA este producător și furnizor de gaze naturale în România, principalele segmente ale activității sale fiind: explorarea și producția de gaze naturale, furnizarea de gaze, înmagazinarea de gaze și producerea de energie electrică.

În perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2014 se observă o îmbunătățire a performanței operaționale și a celei financiare ale Societății. O sinteză a principalilor indicatori se regăsește mai jos:

- **EBITDA** a crescut în primele nouă luni ale anului 2014 cu 29,98% față de aceeași perioadă a anului 2013 (T3 2014: 1.917.743 mii lei; T3 2013: 1.475.459 mii lei);
- **EPS** (profit net/acțiune) este de 2,89 lei/acțiune;
- **E&P** (explorare, producție): producția de gaze naturale extrase în primele trei trimestre ale anului 2014 a înregistrat o valoare de 4.227,9 mil.mc, reprezentând o creștere cu 0,71% comparativ cu producția de 4.198,0 mil.mc realizată în aceeași perioadă a anului 2013;
- **Cheltuielile privind investițiile** s-au situat la nivelul de 751 milioane lei, înregistrând o creștere de 28,73%, comparativ cu perioada anului 2013 (582,6 milioane lei);
- **Veniturile din activitatea de înmagazinare** au crescut cu 80,3 milioane lei, adică cu 35,42% față de aceeași perioadă a anului 2013, ca urmare a aplicării noilor tarife de înmagazinare începând cu 30 aprilie 2013, conform Ordinului ANRE nr.26/2013;

- **Veniturile obținute în sectorul energiei electrice** au fost de 242,9 milioane lei în perioada de noua luni încheiată la 30 septembrie 2014, comparat cu veniturile obținute în perioada similară a anului 2013, în valoare de 98,1 milioane lei;
- Toate cheltuielile privind investițiile cât și necesarul privind capitalul circulant au fost finanțate din resurse proprii.

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

În prezent, Societatea are în componența sa șapte sucursale:

- Sucursala de Producție Gaze Naturale Mediaș;
- Sucursala de Producție Gaze Naturale Târgu Mureș;
- Sucursala de Înmagazinare Subterană a Gazelor Naturale Ploiești;
- Sucursala de Intervenții, Reparații Capitale și Operații Speciale la Sonde Mediaș (SIRCOSS);
- Sucursala de Transport Tehnologic și Mentenanță Târgu Mureș (STTM);
- Sucursala Bratislava;
- Sucursala de Producție Energie Electrică Iernut.

STRUCTURA ACȚIONARIATULUI

Structura acționariatului la 30 septembrie 2014 este următoarea:

| Acționari | Număr acțiuni | Pondere (%) |
|---|----------------------|--------------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Statul Român prin Ministerul Economiei (Departamentul pentru Energie) | 269.823.080 | 70,0071 |
| SC "Fondul Proprietatea" SA | 38.542.960 | 10,0001 |
| Persoane juridice | 69.209.265 | 17,9567 |
| Persoane fizice | 7.847.095 | 2,0359 |
| Total | 385.422.400 | 100 |

În perioada 18-23 iunie 2014, SC "Fondul Proprietatea" SA a vândut un număr de 19.243.000 acțiuni atât pe Bursa de Valori București (sub formă de acțiuni) cât și pe Bursa de Valori Londra (sub formă de GDR-uri). După această tranzacție, SC "Fondul Proprietatea" SA rămâne un acționar semnificativ, deținând mai mult de 10% din capitalul social al SNGN Romgaz SA.

MODIFICĂRI ÎN STRUCTURA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE

La data de 13 iunie 2014, prin Hotărârea nr.4 a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor, a fost ales domnul Dumitru Chisăliță în calitate de administrator al SNGN Romgaz SA, pentru un mandat valabil până la data de 14 mai 2017. Domnul Dumitru Chisăliță a fost numit pe postul devenit vacant ca urmare a demisiei domnului Eugen Dragoș Dorog.

Prin Hotărârea nr.6/30 iulie 2014 a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor, a fost numit în calitate de administrator al Societății domnul Sergiu Cristian Manea, pentru un mandat valabil până la data de 14 mai 2017. Domnul Sergiu Cristian Manea a fost numit pe postul rămas vacant ca urmare a demisiei domnului Adrian Constantin Volintiru.

Urmare a modificărilor menționate anterior, la data prezentului raport, structura Consiliului de Administrație a SNGN Romgaz SA are următoarea componență:

- Aurora Negruț;
- Virgil Marius Metea;
- Dumitru Chisăliță;
- Ecaterina Popescu;
- Petrus Antonius Maria Jansen;
- David Harris Klingensmith;
- Sergiu Cristian Manea.

INDICATORI FIZICI

Cantitățile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase în/din depozitele de înmagazinare subterană pe perioada ianuarie-septembrie 2014, comparativ cu aceeași perioadă a anului anterior, sunt prezentate în tabelul de mai jos:

* milioane mc*

| Denumire produs | Ian.-Sep. 2013 | Ian.-Sep. 2014 | Variație | Variație (%) |
|---|-------------------|-------------------|---------------|-----------------|
| Gaz metan intern extras, din care: | 4.198,0 | 4.227,9 | 29,9 | 0,71% |
| - gaze proprii | 4.061,8 | 4.084,9 | 23,10 | 0,57% |
| - Schlumberger (100%) | 136,1 | 143,0 | 6,90 | 5,07% |
| Consum tehnologic | 58,2 | 59,8 | 1,60 | 2,75% |
| Gaze proprii înmagazinate în depozite | 700,4 | 464,2 | (236,20) | -33,72% |
| Gaze proprii extrase din depozite | 262,4 | 450,5 | 188,10 | 71,68% |
| Diferențe din PCS-uri (-) | 11,8 | 8,0 | (3,80) | -32,20% |
| Gaze livrate la Iernut | 130,6 | 304,0 | 173,40 | 132,77% |
| Gaze metan intern livrat (inclusiv Schlumberger 100%) ¹⁾ | 3.559,4 | 3.842,4 | 283,00 | 7,95% |
| Gaz metan intern livrat (fără asocieri în participațiune) ¹⁾ | 3.423,3 | 3.699,4 | 276,10 | 8,07% |
| Gaz metan livrat (inclusiv asocieri în participațiune) ¹⁾ | 3.562,8 | 3.835,3 | 272,50 | 7,65% |
| Servicii de înmagazinare gaze extrase din depozite | 1.291,1 | 1.169,4 | (121,70) | -9,43% |
| Servicii de înmagazinare gaze injectate în depozite | 1.881,7 | 1.615,2 | (266,50) | -14,16% |
| Gaze import livrate | 237,9 | 72,9 | (165,00) | -69,36% |
| Gaze marfă | 8,6 | 13,5 | 4,90 | 56,98% |
| Energie electrică livrată (mii MWh) | 549,6 | 1.215,6 | 666,00 | 121,18% |

¹⁾ nu conțin gazele livrate la SPEE Iernut

Producția de gaze (extrase, livrate) a fost mai mare decât cea realizată în anul anterior. Cantitatea extrasă a fost mai mare cu 0,71% iar producția livrată (incluzând asocierile în participațiune) a fost mai mare cu 7,65%, datorită creșterii cererii de consum, ceea ce a necesitat și o cantitate mai mare de extracție a gazelor din depozitele de înmagazinare.

Cantitatea livrată la SPEE Iernut a fost mai mare în anul curent, comparativ cu anul 2013, luând în considerare perioada de nefuncționare și pe cale de consecință nelivrare energie electrică pe perioada 01.02.2013 – 1.05.2013. Cantitatea de energie electrică livrată în perioada de raportare a crescut comparativ cu anul precedent cu 121,18%.

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Situațiile financiare interimare individuale ale Societății au fost întocmite în conformitate cu prevederile Standardelor Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană (IFRS). În scopul întocmirii acestor situații financiare interimare individuale, moneda funcțională a Societății este considerată a fi leul românesc (LEI). IFRS adoptate de UE diferă în anumite privințe de la IFRS emise de IASB, cu toate acestea, diferențele nu au niciun efect asupra situațiilor financiare individuale interimare ale Societății pentru perioadele prezentate.

Situațiile financiare interimare individuale ale Societății nu au fost auditate de auditorul independent al Societății.

Veniturile societății provin în principal din activitatea de vânzare de gaze naturale (interne și din import), servicii de înmagazinare subterană a gazelor naturale și producerea de energie electrică.

Principalii indicatori economico-financiari realizați la 30 septembrie 2014, comparativ cu cei realizați în perioada similară a anului 2013 se prezintă astfel:

Rezumatul situației rezultatului global interimar la 30 septembrie 2014

| Descriere | 9 luni încheiate la 30 sep. 2014 (mii lei) | 9 luni încheiate la 30 sep. 2013 (mii lei) | Variație (%) |
|-------------------------------------|--|--|-----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4=(2-3)/3x100 |
| Cifra de afaceri | 3.286.770 | 2.587.049 | 27,05% |
| Costul mărfurilor vândute | (154.940) | (337.510) | -54,09% |
| Venituri din investiții | 58.029 | 83.796 | -30,75% |
| Alte câștiguri sau pierderi | (195.600) | (41.345) | 373,09% |
| Variația stocurilor | 30.202 | 140.625 | -78,52% |
| Materii prime și consumabile | (38.398) | (87.742) | -56,24% |
| Amortizare și deprecieri | (568.506) | (601.746) | -5,52% |
| Cheltuieli cu personalul | (323.624) | (387.900) | -16,57% |
| Cheltuieli financiare | (11.589) | (15.289) | -24,20% |
| Cheltuieli de explorare | (21.140) | (24.991) | -15,41% |
| Alte cheltuieli | (751.371) | (397.707) | 88,93% |
| Alte venituri | 97.409 | 40.244 | 142,05% |
| Profit înainte de impozitare | 1.407.242 | 957.484 | 46,97% |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit | (293.249) | (160.594) | 82,60% |
| Profitul net | 1.113.993 | 796.890 | 39,79% |

Cifra de afaceri

În primele trei trimestre ale anului 2014, Societatea a înregistrat o cifră de afaceri în valoare de 3.286.770 mii lei, comparativ cu 2.587.049 mii lei realizată în perioada similară a anului 2013, rezultând o creștere a cifrei de afaceri de 27,05%.

Ponderea cea mai mare în cifra de afaceri o reprezintă veniturile din vânzarea gazelor naturale din producția internă.

Structura cifrei de afaceri

| Descriere | 9 luni încheiate la 30 sep 2014 (mii lei) | 9 luni încheiate la 30 sep 2013 (mii lei) | Variație absolută (mii lei) | Variație relativă (%) |
|---|---|---|-----------------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4=2-3 | 5=4/3x100 |
| Venituri din vânzarea gazelor - producția internă | 2.584.126 | 1.866.142 | 717.984 | 38,47% |
| Venituri din servicii de înmagazinare | 307.026 | 226.720 | 80.306 | 35,42% |
| Venituri din vânzarea gazelor - gaze import | 104.116 | 354.046 | (249.930) | -70,59% |
| Venituri din vânzarea de energie electrică | 242.941 | 98.102 | 144.839 | 147,64% |
| Alte venituri | 48.561 | 42.039 | 6.522 | 15,51% |
| TOTAL | 3.286.770 | 2.587.049 | 699.721 | 27,05% |

Analiza pe factori a cifrei de afaceri din vânzarea gazelor din producția internă în perioada analizată, comparativ cu cifra de afaceri realizată în aceeași perioadă a anului 2013 este prezentată în tabelul de mai jos:

| Cifra de afaceri obținută din vânzarea gazelor din producția internă | 9 luni încheiate la 30 sep. 2013 | 9 luni încheiate la 30 sep. 2014 | Indici 2014 / 2013 |
|--|----------------------------------|----------------------------------|--------------------|
| Cantitate (mil mc) | 3.562,8 | 3.835,3 | 107,65% |
| Preț (lei/mmc) | 523,8 | 673,8 | 128,63% |
| Valoare (mii lei) | 1.866.142,0 | 2.584.126,0 | 138,47% |
| Diferență (2014 – 2013) (mii lei) | 717.984,0 | | |
| Influență cantități ($q_1 \cdot p_0 - q_0 \cdot p_0$) (mii lei) | 142.765,9 | | |
| Influență preț ($q_1 \cdot p_1 - q_1 \cdot p_0$) (mii lei) | 575.218,1 | | |

Cifra de afaceri din vânzarea gazelor naturale din producția internă aferentă perioadei ianuarie-septembrie 2014, față de cea realizată în aceeași perioadă a anului 2013 a fost mai mare cu 717.984 mii lei. Influențele pe factori sunt următoarele:

- înregistrarea unei cantități mai mari a producției vândute cu 7,65 %, care a dus la înregistrarea unor venituri din vânzarea gazelor din producția internă mai mari cu 142.765 mii lei. Depășirea cantității livrate de gaze naturale a fost generată de creșterea solicitărilor beneficiarilor în scopul consumului sau comercializării pe piața de gaze;
- vânzarea gazelor cu un preț mediu mai mare cu 28,63 % față de cel realizat în 2013 a avut o influență pozitivă în creșterea veniturilor din vânzarea gazelor din producția internă de 575.218,1 mii lei.

Cifra de afaceri din activitatea de înmagazinare a fost influențată semnificativ de modificările survenite asupra tarifelor de înmagazinare practicate începând cu 30 aprilie 2013, după cum poate fi observat în tabelul de mai jos:

| Componenta de tarif | U.M. | Tarife (30.04.2013-14.04.2014) | Tarife (15.04.2014-prezent) |
|--|---------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| Componentă volumetrică pentru injecția gazelor naturale | lei/MWh | 2,37 | 2,53 |
| Componenta fixă pentru rezervarea capacității | lei/MWh/ciclu complet de înmagazinare | 13,12 | 13,14 |
| Componentă volumetrică pentru extracția gazelor naturale | lei/MWh | 1,80 | 1,80 |

Cantitățile de gaze naturale livrate din import au scăzut în primele trei trimestre ale anului 2014, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, cu 69,36%, aspect care rezultă și din tabelul cu „Structura cifrei de afaceri” prezentat mai sus, aceste venituri diminuându-se cu 70,59% față de perioada similară a anului 2013. Reducerea cantităților de gaze naturale livrate din import se datorează prevederilor Ordinului ANRE nr.24/2013 pentru aprobarea Metodologiei de alocare a cantităților de gaze naturale rezultate din activitatea de producție necesare acoperirii consumului pe piața reglementată, conform căruia producătorii de gaze naturale nu mai au obligația să livreze gaze naturale în amestec intern cu import.

Veniturile din vânzarea de energie electrică au crescut în primele trei trimestre ale anului 2014 cu 144.839 mii lei, comparativ cu 2013.

Costul mărfurilor vândute

Pentru perioada de nouă luni încheiată la data de 30 septembrie 2014, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2013, costul mărfurilor vândute a scăzut de la 337.510 mii lei la 154.940 mii lei, respectiv cu 55,09%, în principal ca urmare a diminuării vânzărilor de gaze naturale achiziționate din import, precum și a creșterii provenite din achiziționarea unor servicii de electricitate vândute clienților Romgaz.

Venituri din activitățile de investiții

Pentru perioada de raportare, veniturile din activitatea de investiții au scăzut cu 30,75%, ca rezultat al diminuării veniturilor din dobânzi, pe fondul reducerii ratelor obținute pentru disponibilul plasat în titluri de stat și depozite la termen.

Alte câștiguri sau pierderi

În primele trei trimestre ale anului 2014 Societatea a înregistrat o pierdere de 195.600 mii lei, datorată înregistrării unei depreciere a creanțelor în sumă de 179.144 mii lei, din care cea mai mare influență o reprezintă deprecierea creanței înregistrate față de Electrocentrale Galați în sumă de 131.991 mii lei, la care se adaugă ajustarea creanței față de Interagro, în sumă de 47.962 mii lei. La finele perioadei de raportare, ajustarea totală înregistrată față de clienții Electrocentrale Galați și Interagro este de 176.658 mii lei, respectiv 261.072 mii lei. Suma netă favorabilă a reversării deprecierei pentru restul clienților este de 809 mii lei. Prin sentința Civilă nr.603/16.06.2014 a Tribunalului Galați, s-a deschis procedura de insolvență a clientului Electrocentrale Galați.

Variația stocurilor

Diferența între valoarea costului gazelor naturale injectate în depozite și valoarea costului gazelor extrase din depozite a fost mai mare în primele nouă luni ale anului 2013, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2014.

Amortizare și depreciere

În cele nouă luni încheiate la 30 septembrie 2014, cheltuiala cu deprecierea, amortizarea și pierderile de valoare au scăzut cu 5,52% de la 601.746 mii lei (septembrie 2013) la 568.506 mii lei (septembrie 2014), ca urmare a diminuării cheltuielii cu amortizarea mijloacelor fixe și a imobilizărilor necorporale, cu suma de 121.940 mii lei, și a creșterii deprecierei acestora cu suma de 88.700 mii lei.

Cheltuieli cu personalul

Pentru perioada de raportare, cheltuielile înregistrate cu personalul în sumă de 323.624 mii lei, (la care se adaugă și costurile capitalizate în sumă de 79.947 mii lei) au crescut față de aceeași perioadă a anului precedent cu 4,04%, ca rezultat al majorării numărului de salariați în urma preluării CTE Iernut la data de 1 februarie 2013.

Cheltuieli de explorare

Pentru perioada de raportare încheiată la data de 30 septembrie 2014 cheltuielile de explorare au înregistrat o diminuare de 15,41% comparativ cu perioada încheiată la 30 septembrie 2013, ca urmare a diminuării valorii proiectelor de explorare, abandonate conform aprobărilor.

Alte cheltuieli

Situația comparativă a altor cheltuieli, defalcate pe elemente de cheltuieli, este prezentată în tabelul de mai jos:

| Indicator | 9 luni încheiate la 30 sep.2014 (mii lei) | 9 luni încheiate la 30 sep.2013 (mii lei) | Evoluție (2014/2013) | |
|---|---|---|----------------------|---------------|
| | | | (mii lei) | (%) |
| 1 | 2 | 3 | 4=2-3 | 5=4/3x100 |
| Cheltuieli cu electricitatea | 14.813 | 74.898 | (60.085) | -80,22% |
| Cheltuielile cu redevența pentru producția de gaze | 204.801 | 159.264 | 45.537 | 28,59% |
| Cheltuielile cu redevența pentru înmagazinare | 9.211 | 6.802 | 2.409 | 35,42% |
| Cheltuieli cu impozitul pe venitul suplimentar | 235.255 | 56.134 | 179.121 | 319,10% |
| Cheltuieli cu taxa pe construcții speciale | 67.141 | - | 67.141 | 100,00% |
| Cheltuieli cu impozite și taxe provenite de la asocierile în participațiune | 24.934 | 6.461 | 18.473 | 285,92% |
| Cheltuieli cu impozite și taxe | 39.088 | 40.510 | (1.422) | -3,51% |
| Cheltuieli nete cu provizioanele | (20.931) | 8.171 | (29.102) | -356,16% |
| Alte cheltuieli operaționale | 177.059 | 45.467 | 131.592 | 289,42% |
| Total | 751.371 | 397.707 | 353.664 | 88,93% |

„Alte cheltuieli” au înregistrat o creștere de 88,93% la 30 septembrie 2014, de la 397.707 mii lei, la 751.371 mii lei. Această creștere este datorată în principal cheltuielilor cu alte taxe și impozite, și anume:

- creșterii costurilor cu redevența pentru gaze naturale ca urmare a creșterii prețului de vânzare a gazelor naturale;
- înregistrării taxei pentru construcții speciale în suma de 67.141 mii lei. Această taxă a fost introdusă în 2014 prin Ordonanța de Guvern nr. 102/2013 pentru modificarea și completarea Legii 571/2003 privind Codul Fiscal și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale;

- introducerii începând cu data de 1 februarie 2013 a impozitului suplimentar asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale, care a determinat o creștere a cheltuielilor de 179.121 mii lei.

„Cheltuielile nete cu provizioanele” de (20.931) mii lei înregistrate în perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2014 reflectă mișcarea netă a provizioanelor în cursul anului. În cursul anului 2014, provizionul pentru certificatele de emisii de gaze cu efect de seră înregistrat la 31 decembrie 2013 în valoare de 10.158 mii lei a fost reluat la venituri, deoarece Societatea a achiziționat certificatele necesare. De asemenea, cheltuielile nete cu provizioanele includ efectul modificărilor provizionului de dezafectare de (10.964) mii lei. Modificarea netă a celorlalte provizioane a fost de 191 mii lei. În perioada similară a anului 2013, Societatea a înregistrat o cheltuială netă cu provizioanele de 8.171 mii lei, din care 5.438 mii lei se referea la certificatele de emisii de gaze cu efect de seră. La 30 septembrie 2014, Societatea nu trebuie să achiziționeze certificate suplimentare.

Cheltuielile interne cu electricitatea au scăzut în primele nouă luni ale anului 2014 comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent datorită acoperirii celei mai mari părți din necesarul de consum propriu de electricitate de la SPEE Iernut.

Alte venituri

Pentru cele nouă luni încheiate la data de 30 septembrie 2014, valoarea altor venituri a crescut cu 57.165 mii lei, creștere ce s-a datorat în principal penalităților pretinse clienților care nu au plătit în termen contravaloarea gazelor naturale achiziționate de la Romgaz.

Cheltuiala cu impozitul pe profit

La 30 septembrie 2014, Societatea a avut o cheltuială cu impozitul pe profit curent în sumă de 301.794 mii lei, comparativ cu cheltuiala cu impozitul pe profit curent de 216.467 mii lei aferentă celor nouă luni încheiate la 30 septembrie 2013. Diferențele până la concurarea sumelor privind impozitul pe profit sunt reprezentate de venitul aferent impozitului amânat, de 8.545 mii lei în perioada de nouă luni încheiate la 30 septembrie 2014 (perioada de nouă luni încheiate la 30 septembrie 2013: 55.873 mii lei). Creșterea impozitului pe profit curent se datorează în principal creșterii rezultatului brut în primele nouă luni ale anului 2014, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut.

Profitul anului

În primele trei trimestre ale anului 2014, profitul net al Societății a crescut cu 317.103 mii lei (39,79%), de la 796.890 mii lei, la 1.113.993 mii lei, datorită creșterii veniturilor într-un procent mai mare decât creșterea cheltuielilor.

Rezumatul situației poziției financiare individuale la 30 septembrie 2014

| INDICATOR | 30 septembrie 2014 (mii lei) | 31 decembrie 2013 (mii lei) | Variație (%) |
|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4=(2-3)/3x100 |
| ACTIVE | | | |
| <i>Active imobilizate</i> | | | |
| Imobilizări corporale | 5.921.138 | 5.767.267 | 2,67% |
| Alte imobilizări necorporale | 348.092 | 383.956 | -9,34% |
| Investiții în asociații | 738 | 947 | -22,07% |
| Alte active financiare | 76.889 | 76.900 | -0,01% |
| Alte active imobilizate | 17.445 | 17.093 | 2,06% |
| TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE | 6.364.302 | 6.246.163 | 1,89% |

| INDICATOR | 30 septembrie 2014 (mii lei) | 31 decembrie 2013 (mii lei) | Variație (%) |
|---------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4=(2-3)/3x100 |
| <i>Active circulante</i> | | | |
| Stocuri | 406.781 | 463.946 | -12,32% |
| Creanțe comerciale și alte creanțe | 447.496 | 1.086.628 | -58,82% |
| Alte active financiare | 1.176.356 | 970.664 | 21,19% |
| Alte active | 162.883 | 146.179 | 11,43% |
| Numerar și echivalent de numerar | 1.703.842 | 1.563.590 | 8,97% |
| TOTAL ACTIVE CIRCULANTE | 3.897.358 | 4.231.007 | -7,89% |
| TOTAL ACTIVE | 10.261.660 | 10.477.170 | -2,06% |
| CAPITALURI ȘI DATORII | | | |
| <i>Capital și rezerve</i> | | | |
| Capital emis | 385.422 | 1.892.681 | -79,64% |
| Rezerve | 2.111.679 | 1.949.600 | 8,31% |
| Rezultat reportat | 6.919.029 | 5.450.493 | 26,94% |
| TOTAL CAPITALURI | 9.416.130 | 9.292.774 | 1,33% |
| <i>Datorii pe termen lung</i> | | | |
| Provizioane pensii | 79.241 | 79.241 | 0% |
| Datorii privind impozitul amânat | 137.895 | 146.440 | -5,84% |
| Provizioane | 197.301 | 196.950 | 0,18% |
| Total datorii termen lung | 414.437 | 422.631 | -1,94% |
| <i>Datorii pe termen scurt</i> | | | |
| Datorii comerciale și alte datorii | 119.341 | 202.796 | -41,15% |
| Datorii cu impozitul pe profit curent | 69.462 | 200.982 | -65,44% |
| Provizioane | 34.786 | 47.316 | -26,48% |
| Alte datorii | 207.504 | 310.671 | -33,21% |
| Total datorii pe termen scurt | 431.093 | 761.765 | -43,41% |
| TOTAL DATORII | 845.530 | 1.184.396 | -28,61% |
| TOTAL CAPITALURI ȘI DATORII | 10.261.660 | 10.477.170 | -2,06% |

Active imobilizate

Totalul activelor imobilizate a înregistrat o creștere de 1,89%, adică 118.139 mii lei. Creșterea s-a datorat achiziției de imobilizări corporale, în special imobilizări folosite în activitatea de explorare, evaluare și producție de gaze naturale.

Alte imobilizări necorporale

Alte imobilizări necorporale au scăzut în perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2014 cu 35.864 mii lei, comparativ cu 31 decembrie 2013, datorită creșterii valorii ajustărilor pentru deprecierea imobilizărilor necorporale în curs.

Active circulante

Activele circulante au scăzut cu 7,89% datorită scăderii valorii creanțelor comerciale.

Stocuri

Diminuarea stocurilor cu 12,32% (57.165 mii lei) la sfârșitul perioadei de raportare, se datorează scăderii stocului de gaze naturale, pe fondul unor livrări mai ridicate de gaze interne curente, atât către clienții Romgaz cât și către SPEE Iernut, și datorită reducerii achiziției de gaze din import.

Creanțe comerciale și alte creanțe

Creanțele comerciale și alte creanțe au scăzut cu 639.132 mii lei, comparativ cu 31 decembrie 2013, datorită creșterii ajustărilor pentru deprecierea creanțelor și reducerii soldurilor clienților în urma unui consum mai redus de gaze naturale în lunile de vară comparativ cu lunile de iarnă.

Numerar și echivalent de numerar. Alte active financiare pe termen scurt

Numerarul, echivalentul de numerar și alte active financiare pe termen scurt au înregistrat o creștere în perioada de raportare de la 2.534.254 mii lei (31 decembrie 2013) la 2.880.198 mii lei la finele lunii septembrie 2014. Acest lucru se datorează creșterii valorii producției de gaze naturale livrate și încasate.

Capitaluri

Capital emis

În urma hotărârii AGA din 28 aprilie 2014 și prevederilor OMFP 1690/2012 și OMFP 213/2013 pentru modificarea OMFP 1286/2012, ajustarea de hiperinflație a fost transferată în rezultatul reportat.

Rezultatul reportat

Rezultatul reportat a crescut în principal cu valoarea profitului net realizat în primele nouă luni ale anului 2014 și cu transferul contului „Ajustări ale capitalului social” în contul de „Rezultatul reportat”. În cursul anului 2014 s-a hotărât distribuirea de dividende în valoare de 990.637 mii lei.

Datorii pe termen lung

Scăderea datoriilor pe termen lung cu 1,94% se datorează scăderii datoriilor privind impozitul amânat.

Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt au scăzut cu 43,41% lei datorită scăderii datoriei cu impozitul pe profit curent și diminuării valorii obligației de plată a TVA.

Datorii comerciale și alte datorii

Scăderea cu 41,15% se datorează în principal faptului că beneficiarii gazelor livrate de către Societate au efectuat plăți în avans mai reduse, comparativ cu luna decembrie 2013.

Datorii cu impozitul pe profit curent

Datoriile cu impozitul pe profitul curent au scăzut cu 131.520 mii lei, datorită scăderii bazei de impozitare.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au scăzut în principal datorită existenței în soldul de la sfârșitul anului 2013 a unui provizion pentru certificate de emisii de gaze cu efect de seră, certificate care în decursul anului 2014 au fost plătite și folosite de Societate, iar provizionul a fost reversat.

Alte datorii

Scăderea cu 33,21% se datorează diminuării obligației de plată a TVA, ca efect al scăderii veniturilor aferente gazelor naturale livrate în luna septembrie 2014, comparativ cu luna decembrie 2013.

Situația individuală interimară a fluxurilor de trezorerie la 30 septembrie 2014 (mii lei)

| | 9 luni încheiate la 30 sep. 2014 | 9 luni încheiate la 30 sep. 2013 |
|---|--|--|
| Fluxuri de numerar din activități operaționale | | |
| Profitul net aferent exercițiului financiar | 1.113.993 | 796.890 |
| <i>Ajustări pentru:</i> | | |
| Cheltuieli cu impozitul pe profit | 293.249 | 160.594 |
| Cheltuieli cu dobânzile | 24 | 25 |
| Reducerea periodică a provizioanelor legate de costul cu dezafectările | 11.565 | 15.264 |
| Venituri cu dobânzile | (58.029) | (83.796) |
| (Câștiguri)/Pierderi din vânzarea activelor imobilizate | 14.803 | 2.627 |
| Variația provizioanelor legate de costul cu dezafectările recunoscute în contul de profit sau pierderi, altele decât cele legate de reducerea periodică | (10.964) | (3.924) |
| Variația altor provizioane | (12.983) | 12.095 |
| Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea activelor de exploatare | 137.485 | 37.404 |
| Valoarea proiectelor de explorare scoase din evidență | 21.140 | 24.991 |
| Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea imobilelor, instalațiilor (sau utilajelor) și echipamentelor | 56.192 | 67.573 |
| Cheltuieli cu amortizarea | 374.829 | 496.769 |
| Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea investițiilor financiare și altor active financiare | 220 | 7.039 |
| Pierderi din creanțele comerciale din alte active | 179.159 | 60.422 |
| Creanțe reactivate | - | (28.941) |
| | 2.120.683 | 1.565.032 |
| Variația capitalului circulant | | |
| (Creștere)/Descreștere valoare stocuri | 57.104 | (52.735) |
| (Creștere)/Descreștere creanțe comerciale și alte creanțe | 425.624 | 150.483 |
| (Creștere)/Descreștere datorii comerciale și alte datorii | (171.879) | (134.713) |
| Numerar generat din activități operaționale | 2.431.532 | 1.528.067 |
| Dobânzi plătite | (24) | - |
| Impozit pe profit plătit | (433.314) | (215.090) |
| Numerar net generat din activități operaționale | 1.998.194 | 1.312.977 |
| Fluxuri de numerar din activități de investiții | | |
| Achiziționarea de investiții în entități asociate | - | (393) |
| (Creștere)/Descreștere alte active financiare | (207.133) | 411.941 |
| Dobânzi încasate | 59.470 | 126.251 |
| Venituri din vânzarea activelor imobilizate | - | (1.590) |
| Plăți pentru achiziția de active imobilizate | (254.271) | (374.505) |
| Plăți pentru achiziția de active de explorare | (469.458) | (264.228) |
| Numerar net din activități de investiții | (871.392) | (102.524) |
| Fluxuri de numerar din activități de finanțare | | |
| Dividendele plătite | (986.550) | (1.060.115) |
| Numerar net din activități de finanțare | (986.550) | (1.060.115) |

| Indicator | 9 luni încheiate la 30 sep. 2014 | 9 luni încheiate la 30 sep. 2013 |
|---|----------------------------------|----------------------------------|
| Creștere/(Descreștere) netă de numerar și echivalente de numerar | 140.252 | 150.338 |
| Numerar și echivalente de numerar la începutul perioadei | 1.563.590 | 1.739.330 |
| Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul perioadei | 1.703.842 | 1.889.668 |

Situația fluxurilor de trezorerie prezentată mai sus raportează fluxurile de trezorerie din cursul perioadei ianuarie-septembrie 2014, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2013, clasificate pe activități de exploatare, de investiții și de finanțare. Situația fluxurilor de trezorerie ale Societății este întocmită folosind metoda indirectă, prin care profitul net este ajustat cu efectele tranzacțiilor care nu au natură monetară, amânările sau angajamentele de plăți sau încasări în numerar din exploatare, trecute sau viitoare, și elementele de venituri sau cheltuieli asociate cu fluxurile de trezorerie din investiții sau finanțare.

Reconcilierea profitului înainte de impozitare cu fluxul de trezorerie generat din activitatea de exploatare (înaintea modificărilor în activele circulante nete) a determinat o ajustare netă pozitivă de 713.441 mii lei pentru ianuarie-septembrie 2014, comparativ cu 607.548 mii lei pentru ianuarie-septembrie 2013.

Cele mai importante mișcări în fluxurile de trezorerie reprezintă încasările valorii gazelor naturale livrate către clienții Societății, plățile pentru achiziția de active imobilizate (254.271 mii lei) și active de explorare în sumă de 469.458 mii lei, conform planurilor de investiții aprobate la nivelul Societății. Dividendele plătite acționarilor în cursul celor nouă luni ale anului 2014 sunt în sumă de 986.550 mii lei, comparativ cu suma de 1.060.115 mii lei plătită în aceeași perioadă a anului precedent.

INDICATORI

| Nr. crt. | Denumirea indicatorului | Mod de calcul | Rezultat sep 2014 | Rezultat sep 2013 |
|----------|---|---|-------------------|-------------------|
| 1 | Lichiditate curentă | Active circulante / Datorii curente | 9,04 | 9,26 |
| 2 | Gradul de îndatorare | Capital împrumutat / Capital propriu x 100 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Viteza de rotație (zile) | Sold mediu clienți / Cifra de afaceri x 270 | 63,01 | 81,26 |
| 4 | Viteza de rotație a activelor imobilizate | Cifra de afaceri / Active imobilizate | 0,52 | 0,42 |

În perioada de 9 luni încheiată la 30 septembrie 2014, lichiditatea curentă a scăzut comparativ cu perioada similară a anului precedent ca urmare a creșterii mai accentuate a datoriilor curente față de activele circulante.

În perioada ianuarie-septembrie 2014, SNGN Romgaz SA și-a respectat toate obligațiile financiare. De asemenea, nu există factori de incertitudine care ar putea afecta lichiditatea Societății.

Anexăm Situațiile financiare interimare individuale pentru perioada încheiată la data de 30 septembrie 2014, întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), și situația veniturilor și cheltuielilor la data de 30 septembrie 2014.

PREȘEDINTE C.A.,

Aurora Negruț



DIRECTOR GENERAL,

Virgil Marian Măteș



DIRECTOR ECONOMIC,

Lucia Ionagcu



CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONFORM ORDIN 79/2014

| COD 20 | | IANUARIE- SEPTEMBRIE 2014 | | Perioada de raportare | |
|-------------------------|----------|---|-----------------|-----------------------|----------------------|
| Denumirea indicatorilor | | Nr rd. | AN PRECEDENT | AN CURENT | |
| | | | 2013 | 2014 | |
| A | | B | 1 | 2 | |
| | 1 | Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+05) | 01 | 2.587.049.559 | 3.286.768.465 |
| | | Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) | 02 | 2.226.133.616 | 3.155.139.646 |
| | | Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707) | 03 | 360.915.943 | 131.628.819 |
| | 2 | Venituri aferente costurilor stocurilor de produse (ct.711) | Sold C 06 | 140.625.157 | 30.202.356 |
| | 3 | Venituri din productia de imobilizari si investitii imobiliare (rd 09+10) | 08 | 140.082.076 | 209.857.008 |
| | 4 | Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) | 09 | 140.082.076 | 209.857.008 |
| | 11 | Alte venituri din exploatare (ct. 758+7419) | 16 | 40.478.318 | 97.564.000 |
| | | VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01 + 06 - 07 + 08 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16) | 17 | 2.908.235.110 | 3.624.391.829 |
| | 12 | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct 601+602-7412) | 18 | 117.279.589 | 123.744.792 |
| | | Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+608) | 19 | 29.489.041 | 33.839.855 |
| | | b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct.605- 7413) | 20 | 74.897.785 | 15.298.828 |
| | | c) Cheltuieli privind marfurile (ct 607) | 21 | 338.013.278 | 154.939.116 |
| | | Reduceri comerciale primite (ct.609) | 22 | 503.738 | - |
| | 13 | Cheltuieli cu personalul (rd.24+25), din care: | 23 | 388.169.349 | 390.955.020 |
| | | a) Salarii si indemnizatii *1) (ct.641+642+643+644- 7414) | 24 | 298.291.059 | 296.345.730 |
| | | b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-7415) | 25 | 89.878.290 | 94.609.290 |

| | | | | |
|---|--|----|----------------------|----------------------|
| 14 | a) Ajustari de valoare privind imobiliarile necorporale, corporale, investitiile imobiliare si activele biologice evaluate la cost (rd.27-28) | 26 | 601.745.987 | 601.775.641 |
| | a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6816+6817) | 27 | 601.745.987 | 607.906.119 |
| | a.2) Venituri (ct.7813+7816) | 28 | - | 6.130.478 |
| | b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd.30-31) | 29 | 31.480.551 | 179.158.367 |
| | b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) | 30 | 713.430.573 | 179.181.774 |
| | b.2) Venituri (ct.754+7814) | 31 | 681.950.022 | 23.407 |
| 15 | Alte cheltuieli de exploatare (rd.33 la 41) | 32 | 423.312.297 | 783.171.304 |
| | 15.1 Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416) | 33 | 92.275.325 | 78.944.809 |
| | 15.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) | 34 | 269.170.626 | 581.202.830 |
| | 15.3 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct.652) | 35 | 186.334 | 22.330.032 |
| | 15.9 Alte cheltuieli (ct 6581+6582+6583+6585+6588) | 41 | 61.680.012 | 100.693.633 |
| | Ajustari privind provizioanele (rd.43 - 44) | 42 | 8.171.421 | -20.929.830 |
| | Cheltuieli (ct.6812) | 43 | 13.838.632 | 1.965.419 |
| | Venituri (ct.7812) | 44 | 5.667.211 | 22.895.249 |
| CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL (rd.18 la 21 - 22 + 23 + 26 + 29 + 32 + 42) | | 45 | 2.012.055.560 | 2.261.953.093 |
| PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE | | | | |
| | - Profit (rd.17 - 45) | 46 | 896.179.550 | 1.362.438.736 |
| 20 | Venituri din diferente de curs valutar (ct 765) | 52 | 5.919.686 | 790.584 |
| 21 | Venituri din dobanzi (ct.766 *) | 53 | 83.796.010 | 58.029.202 |
| 22 | Alte venituri financiare (ct.7615+764+767+768) | 55 | 156.792 | 122.361 |
| VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd.48+49+50+51+52+53+55) | | 56 | 89.872.488 | 58.942.147 |
| 23 | Ajustari de valoare privind imobiliarile financiare si investitiile financiare detinute ca active circulante (rd.58 -59) | 57 | 7.038.012 | 220.212 |
| | Cheltuieli (ct.686) | 58 | 7.038.012 | 220.212 |
| 26 | Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) | 62 | 24.522 | 23.846 |
| 27 | Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) | 64 | 21.506.613 | 13.894.991 |
| CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 57+60+61+62+64) | | 65 | 28.569.147 | 14.139.049 |
| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) | | | | |
| | - Profit (rd. 56-65) | 66 | 61.303.341 | 44.803.098 |
| VENITURI TOTALE (rd. 17+56) | | 68 | 2.998.107.598 | 3.683.333.976 |
| CHELTUIELI TOTALE (rd. 45+65) | | 69 | 2.040.624.707 | 2.276.092.142 |

| | | | | |
|----|--|-------------------------------|----|---------------------------|
| 28 | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) | | | |
| | | - Profit (rd.68-69) | 70 | 957.482.891 1.407.241.834 |
| 29 | Impozitul pe profit curent (ct. 691) | | 72 | 216.466.477 301.793.856 |
| 31 | Venituri din impozitul pe profit amanat (ct 792) | | 74 | 55.872.180 8.545.171 |
| 33 | PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE: | | | |
| | | - Profit (rd. 70-72-73+74-75) | 76 | 796.888.594 1.113.993.149 |

Virgil Metea
Director General



Lucia Ionașcu
Director Economic

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

*1) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 "Cheltuieli cu colaborarii", analitic "Colaboratori persoane fizice".

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

| Denumirea indicatorului | Formula de calcul | REALIZAT | REALIZAT | |
|---|---|---|------------|--------|
| | | 30.09.2013 | 30.09.2014 | |
| I INDICATORI DE LICHIDITATE | | | | |
| I.1 | Indicatorul lichiditatii curente | $\frac{\text{Active curente}}{\text{Datorii curente}}$ | 9.26 | 9.04 |
| I.2 | Indicatorul lichiditatii imediate | $\frac{\text{Active curente-Stocuri}}{\text{Datorii curente}}$ | 7.86 | 8.10 |
| II INDICATORI DE SOLVABILITATE | | | | |
| II.1 | Solvabilitate patrimoniala | $\frac{\text{Capital propriu}}{\text{Total pasiv}}$ | 91.34% | 91.76% |
| II.2 | Rata autonomiei financiare | $\frac{\text{Capital propriu}}{\text{capital permanent}}$ | 95.19% | 95.78% |
| II.3 | Indicatorul gradului de indatorare | $\frac{\text{Capital imprumutat}}{\text{Capital propriu}}$ | 0.00% | 0.00% |
| III INDICATORI DE ACTIVITATE (DE GESTIUNE) | | | | |
| III.1 | Viteza de rotatie a debitelor - clienti (nr.zile) | $\frac{\text{Sold mediu clienti} \times 270}{\text{Cifra de afaceri}}$ | 81 | 63 |
| III.2 | Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (nr.zile) | $\frac{\text{Sold mediu furnizori} \times 270}{\text{Achizitii de bunuri (fara servicii)}}$ | 91 | 196 |
| IV. INDICATORI DE RENTABILITATE | | | | |
| IV.1 | Rentabilitatea capitalului angajat | $\frac{\text{Profit brut fara chelt.cu dobanzi}}{\text{Capital angajat}}$ | 10.54% | 14.95% |
| IV.2 | Marja bruta din vanzari | $\frac{\text{Profit brut din vanzari} \times 100}{\text{Cifra de afaceri}}$ | 34.64% | 41.45% |
| IV.3 | Rata rentabilitatii economice | $\frac{\text{Profit brut}}{\text{Capital permanent}}$ | 10.03% | 14.31% |
| IV.4 | Rata rentabilitatii financiare (ROE) | $\frac{\text{Profit net}}{\text{Capital propriu}}$ | 8.77% | 11.83% |
| IV.5 | Rata rentabilitatii resurselor consumate | $\frac{\text{Profit net}}{\text{Cheltuieli totale}}$ | 41.92% | 53.91% |
| IV.6 | Rata rentabilitatii comerciale (profitului) | $\frac{\text{Profit brut}}{\text{Cifra de afaceri}}$ | 37.01% | 42.82% |
| IV.7 | Rata rentabilitatii activelor (ROA) | $\frac{\text{Profit net}}{\text{Total activ}}$ | 8.01% | 10.86% |
| V RATE DE PIATA | | | | |
| V.1 | Valoarea contabila a actiunii | $\frac{\text{Capital propriu}}{\text{Nr.actiuni}}$ | X | 24.43 |
| V.2 | Rata pret/valoare contabila | $\frac{\text{Cursul actiunii}}{\text{Valoarea contabila a actiunii}}$ | X | 1.47 |
| V.3 | Castigul pe actiune EPS | $\frac{\text{Profit net}}{\text{Nr.actiuni comune emise}}$ | X | 2.89 |
| V.4 | Coeficientul de capitalizare bursiera PER | $\frac{\text{Cursul actiunii}}{\text{Castigul pe actiune}}$ | X | 12.46 |
| V.5 | Randamentul actiunii | $\frac{\text{Dividendul actiunii}}{\text{Cursul actiunii} \times 100}$ | X | 7.14 |
| V.6 | Rata de distribuire a dividendelor | $\frac{\text{Dividendul actiunii}}{\text{Castigul pe actiune} \times 100}$ | X | 88.92 |

DIRECTOR GENERAL,
VIRGIL MARIUS METEA

DIRECTOR ECONOMIC,
LUCIA IONASCU

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
SITUATII FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE

PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

INTOCMITE IN CONFORMITATE CU

**STANDARDELE INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA
ADOPTATE DE UNIUNEA EUROPEANA
(NEAUDITATE)**

CUPRINS**PAGINA**

| | |
|---|--------|
| SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A REZULTATULUI GLOBAL | 1 |
| SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE | 2 – 3 |
| SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A MISCARILOR IN CAPITALUL PROPRIU | 4 |
| SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE | 5 – 6 |
| NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE | 7 – 53 |

**SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A REZULTATULUI GLOBAL
 PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATA)**

| | | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 3 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 | 3 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|------|--|--|--|--|
| | Nota | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Cifra de afaceri | 3 | 3.286.770 | 760.426 | 2.587.049 | 685.910 |
| Costul marfurilor vandute | 5 | (154.940) | (22.344) | (337.510) | (35.462) |
| Venituri din investitii | 4 | 58.029 | 16.571 | 83.796 | 24.793 |
| Alte castiguri sau pierderi | 6 | (195.600) | (12.406) | (41.345) | (73.763) |
| Variatia stocurilor | | 30.202 | 129.193 | 140.625 | 107.570 |
| Materii prime si consumabile | 5 | (38.398) | (8.374) | (87.742) | (30.766) |
| Amortizare si deprecieri | 7 | (568.506) | (202.166) | (601.746) | (152.703) |
| Cheltuieli cu personalul | 8 | (323.624) | (111.120) | (387.900) | (143.293) |
| Cheltuieli financiare | 9 | (11.589) | (3.625) | (15.289) | (59) |
| Cheltuieli de explorare | 13 | (21.140) | - | (24.991) | (7.538) |
| Alte cheltuieli | 10 | (751.371) | (235.092) | (397.707) | (156.780) |
| Alte venituri | 3 | 97.409 | 6.648 | 40.244 | 13.959 |
| Profit inainte de impozitare | | 1.407.242 | 317.711 | 957.484 | 231.868 |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit | 11 | (293.249) | (74.676) | (160.594) | (57.363) |
| Profitul perioadei | | 1.113.993 | 243.035 | 796.890 | 174.505 |
| Rezultatul pe actiune de baza si diluat *) | | 0,0029 | 0,0006 | 0,0021 | 0,0005 |
| Rezultatul global al perioadei | | 1.113.993 | 243.035 | 796.890 | 174.505 |

*) calculul rezultatului pe actiune de baza si diluat la 30 septembrie 2013 are la baza numarul de actiuni majorat in data de 4 octombrie 2013.

Situatiile financiare interimare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 12 noiembrie 2014.

Virgil Metea
Director General



Lucia Ionascu
Director Economic

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE
LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATA)

| | Nota | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--|---------|-----------------------|----------------------|
| | | '000 RON | '000 RON |
| Active | | | |
| Active imobilizate | | | |
| Imobilizari corporale | 12 | 5.921.138 | 5.767.267 |
| Alte imobilizari necorporale | 14 | 348.092 | 383.956 |
| Asociati | 24 | 738 | 947 |
| Alte active financiare | 25, 29 | 76.889 | 76.900 |
| Alte active imobilizate | 27, 16b | 17.445 | 17.093 |
| Total active imobilizate | | 6.364.302 | 6.246.163 |
| Active circulante | | | |
| Stocuri | 15 | 406.781 | 463.946 |
| Creante comerciale si alte creante | 16a | 447.496 | 1.086.628 |
| Alte active financiare | 29 | 1.176.356 | 970.664 |
| Alte active | 16b | 162.883 | 146.179 |
| Numerar si echivalente de numerar | 28 | 1.703.842 | 1.563.590 |
| Total active circulante | | 3.897.358 | 4.231.007 |
| Total active | | 10.261.660 | 10.477.170 |
| Capitaluri proprii si datorii | | | |
| Capitaluri proprii | | | |
| Capital emis | 17 | 385.422 | 1.892.681 |
| Rezerve | 18 | 2.111.679 | 1.949.600 |
| Rezultatul reportat | | 6.919.029 | 5.450.493 |
| Total capitaluri proprii | | 9.416.130 | 9.292.774 |
| Datorii pe termen lung | | | |
| Provizioane pentru pensii | 19 | 79.241 | 79.241 |
| Datorii privind impozitul pe profit amanat | 11 | 137.895 | 146.440 |
| Provizioane | 19 | 197.301 | 196.950 |
| Total datorii pe termen lung | | 414.437 | 422.631 |

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE
LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATA)

| | <u>Nota</u> | <u>30 septembrie 2014</u> | <u>31 decembrie 2013</u> |
|--|-------------|-------------------------------|------------------------------|
| | | '000 RON | '000 RON |
| Datorii pe termen scurt | | | |
| Datorii comerciale si alte datorii | 20 | 119.341 | 202.796 |
| Datorii cu impozitul pe profit curent | | 69.462 | 200.982 |
| Provizioane | 19 | 34.786 | 47.316 |
| Alte datorii | 20 | 207.504 | 310.671 |
| Total datorii pe termen scurt | | <u>431.093</u> | <u>761.765</u> |
| Total datorii | | <u>845.530</u> | <u>1.184.396</u> |
| Total capitaluri proprii si datorii | | <u>10.261.660</u> | <u>10.477.170</u> |

Situatiile financiare interimare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 12 noiembrie 2014.

Virgil Metea
Director General



Lucia Ionascu
Director Economic

**SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A MODIFICARILOR IN CAPITALUL PROPRIU
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATA)**

| | Capital social *) | Rezerva legala | Alte rezerve | Rezultatul reportat |
|--|------------------------------|---------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Sold la 31 decembrie 2013 | 1.892.681 | 77.084 | 1.872.516 | 5.450.493 |
| Rezultatul global al perioadei | - | - | - | 1.113.993 |
| Dividende de plata | - | - | - | (990.637) |
| Scadere capital social | (1.507.259) | - | - | 1.507.259 |
| Distribuirea profitului anului 2013 la rezerve | - | - | 162.079 | (162.079) |
| Sold la 30 septembrie 2014 | 385.422 | 77.084 | 2.034.595 | 6.919.029 |
| Sold la 31 decembrie 2012 | 1.890.297 | 76.607 | 1.697.044 | 5.680.812 |
| Majorarea capitalului social | 2.384 | - | - | - |
| Rezultatul global al perioadei | - | - | - | 796.890 |
| Dividende platite | - | - | - | (1.060.115) |
| Distribuirea profitului anului 2012 la rezerve | - | - | 175.578 | (175.578) |
| Sold la 30 septembrie 2013 | 1.892.681 | 76.607 | 1.872.622 | 5.242.009 |

*) A se vedea, de asemenea, nota 17.

In data de 28 aprilie 2014 actionarii Societatii au decis scaderea capitalului social cu valoarea de 1.507.259 mii RON, reprezentand rezultatul reportat generat de aplicarea pentru prima data a Standardelor Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana, si anume efectele IAS 29 „Raportarea financiara in economii hiperinflationiste”.

In 2013, Societatea a majorat capitalul social prin incorporarea valorii unor terenuri, in conformitate cu Hotararea de Guvern nr. 834/1991 privind stabilirea si evaluarea unor terenuri detinute de societatile comerciale cu capital de stat, cu amendamentele ulterioare.

Dividendul pe actiune in 2014 a fost de 0,0026 mii RON (30 septembrie 2013: 0,0277 mii RON).

Situatiile financiare interimare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 12 noiembrie 2014.

Virgil Metea
Director General



Lucia Ionascu
Director Economic

**SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
 PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATA)**

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|--|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Fluxuri de trezorerie din activitati operationale | | |
| Profitul net al perioadei | 1.113.993 | 796.890 |
| Ajustari pentru: | | |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit | 293.249 | 160.594 |
| Cheltuiala cu dobanda | 24 | 25 |
| Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare | 11.565 | 15.264 |
| Venit din dobanda | (58.029) | (83.796) |
| Pierdere din vanzarea de imobilizari | 14.803 | 2.627 |
| Variatia provizionului de dezafectare recunoscuta in rezultatul perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului | (10.964) | (3.924) |
| Variatia altor provizioane | (12.983) | 12.095 |
| Deprecierea activelor de explorare | 137.485 | 37.404 |
| Proiecte de explorare anulate | 21.140 | 24.991 |
| Deprecierea imobilizarilor corporale | 56.192 | 67.573 |
| Amortizare | 374.829 | 496.769 |
| Deprecierea investitiilor financiare si a altor active financiare | 220 | 7.039 |
| Pierderi din creante comerciale si alte creante | 179.159 | 60.422 |
| Creante reactivate | - | (28.941) |
| | 2.120.683 | 1.565.032 |
| Miscari in capitalul circulant: | | |
| (Crestere) / Scadere stocuri | 57.104 | (52.735) |
| (Crestere) / Scadere creante comerciale si alte creante | 425.624 | 150.483 |
| Crestere / (Scadere) datorii comerciale si alte datorii | (171.879) | (134.713) |
| Numerar generat din activitati operationale | 2.431.532 | 1.528.067 |
| Dobanzi platite | (24) | - |
| Impozit pe profit platit | (433.314) | (215.090) |
| Numerar net generat din / (utilizat in) activitati operationale | 1.998.194 | 1.312.977 |

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATA)

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | '000 RON | '000 RON |
| Fluxuri de numerar din activitati de investitii | | |
| Achizitionarea de investitii in entitati asociate | - | (393) |
| Scaderea / (Cresterea) altor active financiare | (207.133) | 411.941 |
| Dobanzi incasate | 59.470 | 126.251 |
| Incasari din vanzarea de imobilizari | - | (1.590) |
| Plati pentru achizitia de imobilizari | (254.271) | (374.505) |
| Plati pentru achizitia de active de explorare | (469.458) | (264.228) |
| Numerar net (utilizat in) / generat din activitati de investitii | (871.392) | (102.524) |
| Fluxuri de numerar din activitati de finantare | | |
| Dividende platite | (986.550) | (1.060.115) |
| Numerar net (utilizat in) / generat din activitati de finantare | (986.550) | (1.060.115) |
| Crestere / (Descrestere) neta de numerar si echivalente de numerar | 140.252 | 150.338 |
| Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei | 1.563.590 | 1.739.330 |
| Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei | 1.703.842 | 1.889.668 |

Situatiile financiare interimare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 12 noiembrie 2014.

Virgil Metea
Director General



Lucia Ionascu
Director Economic

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

1. INFORMATII GENERALE

Informatii cu privire la prezentarea Romgaz SA, "Societatea"

Sectorul de gaze din Romania a fost reorganizat in conformitate cu Hotararea de Guvern nr. 575 publicata in Monitorul Oficial la 27 iunie 2001 privind infiintarea Societatii Nationale de Gaze Naturale Romgaz S.A. (S.N.G.N. Romgaz S.A.).

Societatea Comerciala de Explorare si Productie a Gazelor Naturale "Exprogaz" S.A. a fuzionat cu Societatea Nationala de Depozitare Subterana a Gazelor Naturale "Depogaz" S.A. – noua entitate numindu-se Societatea Nationala de Gaze Naturale "Romgaz" SA, inregistrata ca societate pe actiuni in conformitate cu legislatia in vigoare in Romania. S.N.G.N. Romgaz S.A. a preluat toate drepturile si obligatiile, personalul si toate contractele in derulare de la cele doua societati care au fuzionat. Ministerul Economiei prin Departamentul pentru Energie ca reprezentant al Statului Roman, este actionar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de Fondul Proprietatea S.A, alte persoane fizice si juridice (vezi nota 17).

Romgaz S.A. are ca activitati principale:

1. cercetarea geologica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, titei si condensat;
2. exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3. productia de gaze naturale pentru:
 - asigurarea continuitatii fluxului de inmagazinare;
 - consumul tehnologic;
 - livrarea in sistemul de transport;
4. depozitarea subterana a gazelor naturale;
5. punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum si la sondele de extractie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pentru terti;
6. productia de energie electrica.

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE

Declaratia de conformitate

Situatiile financiare interimare individuale ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana (UE). In scopul intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionala a Societatii este considerata a fi leul romanesc (RON/lei). IFRS adoptate de UE difera in anumite privinte de la IFRS emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu toate acestea, diferentele nu au niciun efect asupra situatiilor financiare individuale interimare ale Societatii pentru perioadele prezentate.

Aceleasi politici contabile si metode de calcul au fost folosite in intocmirea acestor situatii financiare interimare individuale, in comparatie cu cele mai recente situatii financiare anuale intocmite de Societate.

Bazele contabilizarii

Situatiile financiare interimare individuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii, conform conventiei costului istoric ajustat la efectele hiperinflatiei pana la 31 decembrie 2003 pentru capitalul social. Pentru elementele de imobilizari corporale, Societatea a ales metoda costului presupus, permisa de IFRS 1 „Adoptarea pentru prima data a Standardelor Internationale de Raportare Financiara”. Costul presupus la 1 ianuarie 2010 a fost determinat pe baza unui raport de evaluare intocmit de un evaluator independent.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Bazele contabilizarii (continuare)

Situatiile financiare interimare individuale sunt neauditate si in opinia conducerii Societatii, includ toate ajustarile necesare pentru o prezentare fidela a rezultatelor perioadei. Toate ajustarile au un caracter recurent normal.

Principalele politici contabile sunt prezentate mai jos.

Contabilitatea este tinuta in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatii financiare interimare individuale sunt exprimate in lei romanesti si au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

Societatea a intocmit situatii financiare interimare individuale, avand in vedere ca nu detine filiale si a incorporat societatile asociate, entitati asupra carora Societatea exercita influenta semnificativa, prin metoda punerii in echivalenta. Influenta semnificativa este puterea de a participa la luarea deciziilor de politica financiara si de exploatare ale societatii in care este detinuta investitia, dar care nu reprezinta controlul sau controlul comun asupra politicilor respective. Cand este necesar, sunt operate ajustari asupra situatiilor financiare ale asociatilor pentru a adapta politicile lor contabile la politicile contabile folosite de catre Societate.

Aceste situatii financiare interimare individuale au fost intocmite in scopuri generale, pentru uzul persoanelor care cunosc prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara adoptate de UE; ele nu reprezinta situatii financiare cu scop special pentru procesul de listare sau pentru alte scopuri specifice. In consecinta, aceste situatii financiare interimare individuale nu trebuie considerate ca unica sursa de informatii de catre un potential investitor sau de catre alt utilizator in vederea realizarii unei tranzactii specifice.

Valoarea justa reprezinta pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit pentru a transfera o datorie printr-o tranzactie normala intre participantii la piata, la data evaluarii, indiferent daca acest pret este observabil sau estimat folosind o tehnica de evaluare directa. In estimarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii, Societatea ia in considerare caracteristicile activului sau ale datoriei pe care participantii la piata le-ar lua in considerare in determinarea pretului activului sau datoriei, la data evaluarii. Valoarea justa in scopuri de evaluare si/sau prezentare in situatiile financiare interimare individuale este determinata pe o astfel de baza, cu exceptia evaluarilor care sunt similare cu valoarea justa, dar nu reprezinta valoarea justa, cum ar fi valoarea realizabila neta in IAS 2 „Stocuri” sau valoarea de utilizare in IAS 36 „Deprecierea activelor”.

In plus, in scopuri de raportare financiara, evaluarile la valoarea justa sunt clasificate in Nivelul 1, 2 sau 3, in functie de gradul in care informatiile necesare determinarii valorii juste sunt observabile si importanta acestor informatii pentru Societate, dupa cum urmeaza:

- Informatii de Nivelul 1 – preturi cotate (neajustate), pe piete active, pentru active si datorii identice cu cele pe care Societatea le evalueaza;
- Informatii de Nivelul 2 – informatii, altele decat preturile cotate incluse in nivelul 1, care sunt observabile pentru activul sau datoria evaluata, direct sau indirect, si
- Informatii de Nivelul 3 – informatii neobservabile pentru activ sau datorie.

Entitati asociate

O entitate asociata este o societate asupra careia Societatea exercita o influenta semnificativa prin participarea la luarea deciziilor de politica financiara si operationala ale entitatii in care s-a investit. Rezultatele, activele si datoriile entitatii asociate sunt incorporate in situatiile financiare interimare individuale folosind metoda punerii in echivalenta.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Asociatii in participatiune

O asociere in participatiune este o intelegere contractuala prin care Societatea si alte parti intreprind o activitate economica supusa controlului comun, adica atunci cand deciziile privind politicile financiare si de exploatare legate de activitatile asocierii in participatiune necesita acordul unanim al partilor ce impart controlul.

In cazul in care Societatea isi desfasoara in mod direct activitatile sale in temeiul acordurilor de asociere in participatiune, partea Societatii in activele si pasivele controlate in comun si generate in comun cu alti asociati, sunt recunoscute in situatiile financiare ale entitatii in cauza si clasificate in functie de natura lor. Datoriile si cheltuielile suportate in mod direct cu privire la interesele in activele controlate in comun sunt contabilizate pe baza contabilitatii de angajamente. Veniturile din vanzarea sau utilizarea partii Societatii din productia generata de activele controlate in comun, si partea din cheltuielile comune, sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiilor vor genera fluxuri catre sau dinspre Societate, iar valoarea acestora poate fi evaluata in mod credibil.

Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta

Urmatoarele amendamente la standardele existente emise de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de catre UE sunt valabile pentru perioada curenta:

- IFRS 10 "Situatii Financiare Consolidate", adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- IFRS 11 "Aranjamente Comune" , adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- IFRS 12 "Prezentarea Intereselor Existente In Alte Entitati", adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- IAS 27 (revizuit in 2011) "Situatii Financiare Separate", adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- IAS 28 (revizuit in 2011) "Investitii In Entitati Asociate Si Asocieri In Participatie" , adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- Amendamente la IFRS 10 "Situatii Financiare Consolidate", IFRS 11 "Aranjamente Comune" si IFRS 12 "Prezentarea Intereselor Existente In Alte Entitati" – Indrumari de tranzitie, adoptat de UE pe 4 aprilie 2013 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- Amendamente la IFRS 10 "Situatii Financiare Consolidate", IFRS 12 "Prezentarea Intereselor Existente In Alte Entitati" si IAS 27 (revizuit in 2011) "Situatii Financiare Separate" – Entitati de Investitii, adoptat de UE pe 20 noiembrie 2013 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- Amendamente la IAS 32 "Instrumente Financiare: Prezentare" – Compensarea Activelor Financiare si a Datoriilor Financiare, adoptat de UE pe 13 decembrie 2012 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- Amendamente la IAS 36 "Deprecierea Activelor" – Prezentari cu Privire la Valoarea Recuperabila pentru Active Non-Financiare, adoptat de UE pe 19 Decembrie 2013 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);
- Amendamente la IAS 39 "Instrumente Financiare – Recunoastere si Evaluare" – Novatia Derivativelor si Continuarea Contabilitatii de Acoperire, adoptate de UE pe 19 decembrie 2013 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014).

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta (continuare)

Adoptarea acestor amendamente la standardele existente nu a dus la modificari ale politicilor contabile ale Societatii.

Standarde si interpretari emise dar care nu sunt inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare interimare individuale, urmatoarele standarde, amendamente si interpretari ale standardelor adoptate de UE, au fost emise, dar nu sunt inca in vigoare:

- IFRIC 21 "Contributii" (aplicabil pentru perioadele anuale incepand dupa 17 iunie 2014).

Standarde si interpretari emise de IASB, dar care nu au fost inca adoptate de UE

In prezent, IFRS adoptate de UE nu difera semnificativ de la regulamentele adoptate de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia urmatoarelor standarde, amendamente la standardele si interpretarile existente, care nu au fost aprobate pentru a fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare interimare individuale:

- IFRS 9 "Instrumente Financiare" (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);
- IFRS 14 „Conturi Amanate Reglementate” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);
- IFRS 15 „Venituri din contracte cu clientii”(aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2017);
- Amendamente la IFRS 11 "Aranjamente Comune" – Contabilitatea pentru Achizitia de Interese in Operatiile in Comun (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 iulie 2016);
- Amendamente la IAS 16 „Imobilizari Corporale” si IAS 38 „Imobilizari Necorporale” – Clarificarea si acceptarea metodelor de depreciere si amortizare (efectiv pentru perioadele care incep cu sau dupa 1 ianuarie 2016);
- Amendamente la IAS 19 "Beneficiile Angajatilor" – Planurile de beneficii definite: Contributiile angajatilor (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 iulie 2014);
- Amendamente la diferite standarde "Imbunatatiri ale IFRS-urilor (2010-2012)" care rezulta din proiectul de imbunatatire anuala a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 si IAS 38) in primul rand cu scopul de a inlatura inconsecventele si de a clarifica formularea (amendamentele vor fi aplicate pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 iulie 2014);
- Amendamente la diferite standarde "Imbunatatiri ale IFRS-urilor (2011-2013)" care rezulta din proiectul de imbunatatire anuala a IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 si IAS 40) in primul rand cu scopul de a inlatura inconsecventele si de a clarifica formularea (amendamentele vor fi aplicate pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 iulie 2014).
- Amendamente la IAS 16 si IAS 41 „Plante productive” (amendamentele vor fi aplicate pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2016);
- Amendamente la IAS 27 „Metoda punerii in echivalenta in situatiile financiare separate” (amendamentele vor fi aplicate pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2016);
- Amendamente la IFRS 10 si IAS 28 „Vanzarea sau contributia cu active intre un investitor si asociati sai sau asocierile in participatiune” (amendamentele vor fi aplicate pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2016);

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Standarde si interpretari emise de IASB, dar care nu au fost inca adoptate de UE (continuare)

- Amendamente anuale la diferite IFRS-uri – ciclul 2012–2014 (amendamentele vor fi aplicate pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2016).

Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde, amendamente la standardele si interpretarile existente nu va avea niciun efect semnificativ asupra situatiilor financiare interimare individuale ale Societatii in perioada initiala de aplicare.

In acelasi timp, contabilitatea de acoperire in ceea ce priveste portofoliul de active si datorii financiare, ale caror principii nu au fost adoptate de UE, este inca nereglementata.

Conform estimarilor Societatii, aplicarea contabilitatii de acoperire pentru portofoliul de active sau datorii financiare in conformitate cu IAS 39: "Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare", nu ar avea un efect semnificativ asupra situatiilor financiare interimare individuale, daca ar fi aplicate la data bilantului.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute (gaz), energie electrica furnizata si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand toate conditiile de mai jos sunt indeplinite:

- Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative ce decurg din proprietatea asupra bunurilor,
- Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor,
- Marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil,
- Este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei vor fi generate catre Societate, si
- Costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Vanzarile de energie si electricitate se recunosc pe baza citirilor de contoare primite la sfarsitul fiecarei luni de la Operatorul Pietei de Energie Electrica si Gaze Naturale din Romania („OPCOM”).

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat ca raport dintre totalul serviciilor prestate pana la data bilantului si totalul serviciilor care trebuie prestate.

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajamente in conformitate cu substanta contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului, conform contabilitatii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi aceste sume.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Valute

Moneda functionala este moneda mediului economic de baza in care Societatea opereaza si este moneda in care Societatea genereaza fluxuri de trezorerie. Societatea opereaza in Romania si are leul romanesc (RON) ca moneda functionala.

In intocmirea situatiilor financiare interimare individuale ale Societatii, tranzactiile in alte monede (valute) decat moneda functionala sunt inregistrate la cursul de schimb in vigoare la data tranzactiilor. La data fiecarui bilant contabil, elementele monetare denumite in valuta sunt convertite la cursurile de schimb in vigoare la data bilantului contabil.

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric intr-o moneda straina nu sunt convertite.

Diferentele de schimb valutar sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care apar.

Beneficiile angajatilor

(1) Beneficii acordate la pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre Statul Roman in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al Statului Roman. Aceste costuri sunt recunoscute in situatia rezultatului global odata cu recunoasterea salariilor.

In baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor sai in momentul pensionarii un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in Societate, conditiile de munca etc. In acest sens, Societatea a inregistrat un provizion pentru beneficii la pensionare. Acest provizion a fost calculat dupa metode actuariale pe baza estimarii salariului mediu, a numarului mediu de salarii de plata la pensionare, a estimarii perioadei cand acestea vor fi platite si a fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are niciun alt fel de obligatii referitoare la pensii.

(2) Participarea salariatilor la profit

La sfarsitul fiecarui an, Societatea inregistreaza o cheltuiala cu privire la fondul de participare a salariatilor la profit in conformitate cu legislatia in vigoare.

Obligatiile referitoare la fondul de participare a salariatilor la profit se vor deconta in mai putin de un an si sunt evaluate la sumele care urmeaza a fi platite in momentul decontarii.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita rezultata din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Provizioane pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a resurselor de gaze naturale

Datoriile pentru costurile de dezafectare sunt recunoscute in momentul in care Societatea are obligatia de a abandona o sonda, sau de a demonta si elimina o instalatie sau un element al unei instalatii si pentru a restaura locul unde este localizata, atunci cand poate fi facuta o estimare rezonabila a acestei datorii.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Provizioane (continuare)

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor folosite in activitatea de exploatare a zacamintelor naturale si pentru redarea acestora in circuitul economic. Acest provizion a fost calculat pe baza estimarii costurilor viitoare determinate in functie de conditiile si cerintele locale si a fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Un element corespondent de imobilizare corporala cu o valoare echivalenta cu cea a provizionului este, de asemenea, recunoscut. Acesta este amortizat ulterior, ca parte componenta a imobilizarii corporale.

Societatea aplica IFRIC 1 pentru modificarile obligatiilor de dezafectare, restaurare si datoriilor similare.

Modificarea provizionului pentru dezafectarea sondelor este inregistrata dupa cum urmeaza:

- a. Cu conditia indeplinirii criteriilor specificate la punctul b), modificarile provizionului vor fi capitalizate sau scazute din costul activului in perioada respectiva;
- b. Valoarea dedusa din costul activului nu trebuie sa depaseasca valoarea neta contabila a acestuia. Daca diminuarea provizionului este mai mare decat valoarea neta contabila a activului, diferenta va fi recunoscuta in contul de profit si pierdere;
- c. In cazul in care ajustarea duce la o majorare a costului unui activ, Societatea va lua in considerare daca aceasta este un indiciu ca noua valoare contabila a activului poate sa nu fie complet recuperabila. Daca un astfel de indiciu exista, Societatea testeaza activul pentru depreciere, estimandu-i valoarea recuperabila si contabilizeaza orice pierdere din depreciere.

Odata ce activul aferent a ajuns la finalul duratei de viata utila, toate modificarile ulterioare ale datoriei vor fi recunoscute in contul de profit si pierdere in anul in care au loc. Efectul trecerii timpului asupra ratei de actualizare este recunoscut anual in contul de profit si pierdere ca si cheltuiala financiara.

Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezinta suma impozitului curent si a impozitului amanat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al perioadei. Profitul impozabil difera de profitul raportat in contul de profit si pierdere, deoarece exclude elementele de venituri si cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile in alti ani si exclude de asemenea elementele care nu sunt niciodata impozabile sau deductibile. Datoria Societatii privind impozitul curent este calculata utilizand ratele de impozitare in vigoare sau aflate in mod substantial in vigoare la data bilantului contabil.

Impozitul amanat

Impozitul amanat este recunoscut asupra diferentelor dintre valoarea contabila a activelor si datoriilor din situatiile financiare interimare individuale si bazele corespunzatoare de impozitare utilizate in calculul profitului impozabil si este determinat utilizand metoda pasivului bilantier. Datoriile cu impozitul amanat sunt in general recunoscute pentru toate diferentele impozabile temporare, iar activul de impozit amanat este in general recunoscut pentru toate diferentele temporare deductibile in masura in care este probabil sa existe profituri impozabile asupra carora sa poata fi utilizate acele diferente temporare deductibile. Astfel de active si datorii nu sunt recunoscute daca diferenta temporara provine din fondul comercial sau din recunoasterea initiala (alta decat dintr-o combinatie de intreprinderi) a altor active si datorii intr-o tranzactie care nu afecteaza nici profitul impozabil si nici profitul contabil.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Impozitarea (continuare)

Datoriile cu impozitul amanat sunt recunoscute pentru diferentele temporare impozabile aferente investitiilor in asociati si intereselor in asociatiile in participatiune, cu exceptia cazurilor in care Societatea este in masura sa controleze stornarea diferentei temporare si este probabil ca diferenta temporara sa nu fie stornata in viitorul previzibil. Activul de impozit amanat provenit din diferentele temporare deductibile asociate cu astfel de investitii si interese este recunoscut numai in masura in care este probabil sa existe suficiente profituri impozabile asupra carora sa se utilizeze beneficiile aferente diferentelor temporare si se estimeaza ca vor fi reversate in viitorul apropiat.

Valoarea contabila a activului de impozit amanat este revizuita la data fiecarui bilant contabil si este reduisa in masura in care nu mai este probabil sa existe suficiente profituri impozabile pentru a permite recuperarea integrala sau partiala a activului.

Actiunile si datoriile cu impozitul amanat sunt evaluate la ratele de impozitare estimate a fi aplicate in perioada in care datoria este decontata sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare (si a legilor fiscale) in vigoare sau intrate in vigoare in mod substantial pana la data bilantului contabil. Evaluarea activelor si datoriilor cu impozitul amanat reflecta consecintele fiscale ale modului in care Societatea estimeaza, la data raportarii, ca va recupera sau va deconta valoarea contabila a activelor si datoriilor sale.

Actiunile si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista un drept legal de a compensa activele si datoriile curente cu impozitul si cand acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeasi autoritate fiscala, iar Societatea intentioneaza sa-si deconteze activele de impozit amanat cu datoriile de impozit amanat pe baza neta.

Impozitul curent si cel amanat aferente perioadei

Impozitul curent si cel amanat sunt recunoscute drept cheltuiala sau venit in contul de profit si pierdere, cu exceptia cazurilor in care se refera la elemente creditate sau debitate direct in capitalul propriu, caz in care impozitul este de asemenea recunoscut direct in capitalul propriu, sau a cazurilor in care provin din contabilizarea initiala a unei combinari de intreprinderi. In cazul unei combinari de intreprinderi, efectul fiscal este luat in calculul fondului comercial sau in determinarea valorii cu care costul depaseste interesele achizitorului in valoarea justa neta a activelor, datoriilor si a datoriilor potentiale identificabile ale societatii achizitionate.

Imobilizari corporale

(1) Cost

(i) *Imobilizari corporale*

Elementele de imobilizari corporale sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din depreciere. Costul initial al unui activ include costul de achizitie sau costul de constructie, valoarea altor costuri direct atribuibile care au fost generate de transportul la locatia acestora si indeplinirea conditiilor necesare pentru punerea lor in starea de folosinta anticipata de conducere, si estimarea initiala a obligatiilor de dezafectare. Costul de achizitie sau costul de constructie este suma totala platita si valoarea justa a oricaror alte plati facute pentru achizitia activului.

(ii) *Costurile de dezvoltare*

Cheltuielile de constructie, instalare si finalizare a elementelor de infrastructura precum platformele, conductele si forarea sondelor de dezvoltare, inclusiv punerea in functiune si dezvoltarea fara succes a sondelor, sunt capitalizate in imobilizari corporale, urmand a fi amortizate de la momentul inceperii productiei.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Imobilizari corporale (continuare)

(iii) Costurile de intretinere si reparatie

Societatea nu include in valoarea contabila a unui element de imobilizari corporale costurile intretinerii curente si accidentale pentru elementul respectiv. Aceste costuri sunt mai degraba recunoscute in profit sau pierdere pe masura ce sunt suportate.

Costurile intretinerii curente sunt in primul rand costurile cu manopera si consumabilele si pot include costul componentelor mici. Scopul acestor cheltuieli este adesea descris ca fiind pentru „reparatiile si intretinerea” elementului de imobilizari corporale.

Costurile capitalizate cu activitatile de inspectii si reparatii capitale reprezinta componente separate ale activelor corespunzatoare sau ale grupurilor corespunzatoare de active. Costurile capitalizate cu inspectiile si reparatiile capitale sunt amortizate utilizand aceeași metoda de amortizare ca cea folosita pentru amortizarea elementului de imobilizare la care se refera (pana la urmatoarea inspectie).

Cheltuielile cu activitatile majore, inspectii si reparatii cuprind costul inlocuirii activelor sau a unor parti din active, costurile de inspectie si costurile de reparatii capitale. Aceste cheltuieli sunt capitalizate daca un activ sau o parte a unui activ, care a fost amortizat(a) separat, este inlocuit(a) si este probabil ca va aduce beneficii economice viitoare Societatii. Daca o parte a activului inlocuit nu a fost considerata o componenta separata si, prin urmare, nu a fost amortizata separat, se utilizeaza valoarea de inlocuire pentru a estima valoarea contabila neta a activului/(elor) inlocuit(e) care este/(sunt) casat(e) imediat. Costurile de inspectie asociate cu programele majore de intretinere sunt capitalizate si amortizate pe perioada pana la urmatoarea inspectie. Toate celelalte costuri cu reparatiile curente si intretinerea uzuala sunt recunoscute direct in cheltuieli.

Costurile activitatilor de reparatii capitale pentru sonde sunt de asemenea capitalizate si sunt amortizate utilizand metoda unitatilor de productie. Toate celelalte costuri cu intretinerea si reparatiile minore sunt recunoscute direct in cheltuieli.

Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate la imobiliarile corporale care se incadreaza in una din urmatoarele situatii:

- cele care au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obținerea de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere si functionare;
- cele care conduc la prelungirea duratei de functionare a imobiliarilor corporale;
- reechiparile mijloacelor fixe efectuate cu succes.

Lucrarile de reechipare la sonde, care nu au avut succes se recunosc in valoarea activului, si se va constitui o ajustare de depreciere. Când se obtine de la Agentia Nationala pentru Resurse Minerale (ANRM) avizul de abandonare a sondei, ajustarea va fi reversata si se va inregistra scoaterea din functiune a activului.

(2) Amortizare

Pentru imobiliarile corporale indirect productive amortizarea se calculeaza la cost, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

| Activ | Ani |
|--------------------------------------|------------|
| Cladiri si constructii specifice | 10 – 50 |
| Instalatii tehnice si masini | 3 – 20 |
| Alte instalatii, utilaje si mobilier | 3 – 30 |

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata nelimitata.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Imobilizari corporale (continuare)

(iii) Costurile de intretinere si reparatie

Pentru imobilizarile corporale direct productive (imobilizarile aferente extractiei gazelor naturale), Societatea aplica metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in contul de profit si pierdere o cheltuiala proportionala cu veniturile realizate din vanzarea productiei obtinute din totalul rezervei de gaze naturale certificate la inceputul perioadei. In conformitate cu aceasta metoda, valoarea fiecărei sonde de productie este amortizata in functie de proportia pe care o are cantitatea de gaz natural extrasa in decursul perioadei din rezerva de gaz certificata la inceputul perioadei.

Proprietatile in curs de constructie pentru scopuri de productie, de inchiriere, administrative sau pentru scopuri nedeterminate inca sunt inregistrate la cost istoric, mai putin cu pierderea din depreciere. Amortizarea acestor active, pe aceeasi baza cu alte imobilizari corporale, incepe cand activele sunt gata pentru a fi utilizate.

Imobilizarile corporale retrase din uz sau casate sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata si pierderile cumulate din depreciere aferente. Pierderea sau castigul provenit din aceste operatiuni se recunoaste in rezultatul anului.

Imobilizari necorporale

(1) Cost

Cheltuielile de explorare a gazelor naturale, evaluare si dezvoltare sunt inregistrate in contabilitate pe baza metodei eforturilor incununate de succes.

(i) Cheltuieli de explorare si evaluare

Costurile asociate direct cu o sonda de explorare sunt recunoscute initial ca un activ necorporal pana cand forajul sondei este complet, iar rezultatele au fost evaluate. Aceste costuri includ salariile angajatilor, materiale si combustibilul utilizat, costurile de foraj si platile efectuate catre contractori. In cazul in care nu se gasesc hidrocarburi cu potential comercial, sonda de explorare este scoasa din bilant. Daca se gasesc hidrocarburi si in urma unei evaluari se constata ca exista potential comercial de dezvoltare, costurile continua sa fie capitalizate. Costurile direct asociate cu activitatea de evaluare, realizata pentru a determina marimea, caracteristicile si potentialul comercial al unui zacamant ca urmare a descoperirii initiale de hidrocarburi, inclusiv costurile sondelor de evaluare unde nu au fost descoperite hidrocarburi, sunt recunoscute initial ca un activ necorporal. Toate aceste costuri efectuate sunt supuse revizuirii tehnice, comerciale de catre management cel putin o data pe an pentru a confirma intentia de dezvoltare a descoperirii, sau de extragere a hidrocarburilor. Cand acest lucru nu este posibil, costurile sunt eliminate din bilant. Cand rezerve certificate de gaze naturale sunt identificate si dezvoltarea este aprobata de catre conducere, cheltuielile aferente sunt transferate in imobilizari corporale.

(ii) Alte imobilizari necorporale

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie. Licentele de exploatare si de inmagazinare emise de Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei („ANRE”) si concesiunile pentru campurile gazeifere de la Agentia Nationala pentru Resurse Minerale („ANRM”) sunt recunoscute la cost din momentul obtinerii lor de catre Societate.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Imobilizari necorporale (continuare)

(2) Amortizare

(i) *Cheltuieli de dezvoltare*

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate liniar incepand cu data lansarii productiei pe durata in care se estimeaza ca activul va genera beneficii economice.

(ii) *Alte imobilizari necorporale*

Brevetele, marcele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata utila a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani. Licentele de exploatare, respectiv de inmagazinare sunt amortizate pe durata perioadei pentru care au fost emise.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca, cheltuielile inregistrate pentru a aduce produsele in locul si forma existenta si cheltuielile de productie indirecte aferente. Se fac ajustari de valoare pentru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Active si datorii financiare

Activele financiare ale Societatii includ numerarul si echivalentele de numerar, creantele comerciale, alte creante, imprumuturi acordate si alte investitii. Datoriile financiare includ imprumuturile bancare purtatoare de dobanda, descoperirile de cont, datoriile comerciale si alte datorii. Pentru fiecare element, politicile contabile privind recunoasterea si evaluarea sunt prezentate in aceasta nota. Conducerea este de parere ca valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximeaza valorile lor contabile.

Activele financiare sunt clasificate in urmatoarele categorii: "investitii detinute pana la scadenta" si "imprumuturi acordate si creante". Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare si este determinata la momentul recunoasterii initiale. Toate achizitiile sau vanzarile obisnuite de active financiare, sunt recunoscute si, respectiv, derecunoscute la data tranzactiei. Achizitiile sau vanzarile obisnuite, sunt achizitii sau, respectiv, vanzari de active financiare care presupun livrarea activelor in termenul stabilit de regulamentele sau conventiile de pe piata.

Imprumuturile acordate si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt tranzactionate pe o piata activa. Imprumuturile acordate si creantele, inclusiv creantele comerciale si alte creante, solduri bancare si numerar si alte creante, sunt intial recunoscute la valoarea justa, minus costurile efectuate cu operatiunea respectiva. Ulterior, acestea sunt inregistrate la cost amortizat, folosind rata dobanzii efective minus deprecierea. Orice diferenta dintre valoarea de intrare si valoarea de rambursare este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe perioada imprumuturilor, folosind metoda dobanzii efective.

Investitiile pastrate pana la scadenta sunt active financiare nederivate, cu plati fixe sau determinabile la datele de scadenta fixe, pe care Societatea are intentia si capacitatea de a le pastra pana la scadenta. Dupa recunoasterea initiala, investitiile pastrate pana la scadenta sunt evaluate la costul amortizat utilizand metoda dobanzii efective mai putin orice depreciere.

Metoda dobanzii efective este o metoda de calcul al costului amortizat al unui instrument de datorie si de alocare a veniturilor din dobanzi in perioada relevanta. Rata dobanzii efective este rata care actualizeaza exact fluxurile viitoare estimate, prin durata de viata preconizata a instrumentului de datorie, sau, daca

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

este cazul, o perioada mai scurta, la valoarea contabila neta in momentul recunoasterii initiale.

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Active si datorii financiare (continuare)

Datoriile financiare sunt evaluate initial la valoarea justa. Costurile de tranzactie care sunt direct atribuibile emiterii de datorii financiare, altele decat datoriile financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere, se deduc din valoarea justa a datoriilor financiare la recunoasterea initiala.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu natura aranjamentului contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument financiar clasificat drept datorie sunt raportate drept cheltuiala sau venit. Distributiile catre detinatorii de instrumente financiare clasificate drept capital propriu sunt inregistrate direct in capitalul propriu. Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand Societatea are un drept legal aplicabil de a compensa si intentioneaza sa deconteze fie pe baza neta, fie sa realizeze activul si sa stinga obligatia simultan.

Clasificarea investitiilor depinde de natura si scopul acestora si este determinata la data recunoasterii initiale.

Active financiare disponibile pentru vanzare (DPV)

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt nederivate care fie sunt desemnate ca DPV, la recunoasterea initiala, societatea le desemneaza la valoarea justa prin profit sau pierdere sau nu sunt clasificate drept imprumuturi acordate si creante sau investitii detinute pana la scadenta.

Actiunile detinute intr-un instrument de capital necotat sunt clasificate ca fiind DPV si sunt inregistrate la valoarea justa, cand aceasta poate fi cuantificata. Castigurile si pierderile provenite din modificari in valoarea justa sunt recunoscute direct in capitalul propriu, in rezerve de reevaluare a investitiilor, cu exceptia pierderilor din depreciere, a dobanzilor calculate utilizand metoda dobanzii efective si a castigurilor si a pierderilor din diferentele de curs al activelor monetare, care sunt recunoscute direct in contul de profit si pierdere. In cazul in care investitia este vanduta sau se constata ca este depreciata, castigul sau pierderea cumulate anterior, recunoscute in rezerva de reevaluare a investitiilor, sunt incluse in contul de profit si pierdere aferent perioadei.

Dividendele din instrumente de capital DPV sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand este stabilit dreptul Societatii de a le incasa.

Deprecierea activelor financiare

Activele financiare, altele decat cele la valoarea justa in contul de profit si pierdere, sunt evaluate pentru depreciere la fiecare data a bilantului.

Activele financiare sunt depreciate atunci cand exista dovezi obiective ca in urma unui sau mai multor evenimente petrecute dupa recunoasterea initiala a activului financiar, au fost afectate fluxurile viitoare de numerar aferente investitiei.

Pentru actiunile necotate disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativa sau prelungita a valorii juste sub costul acestora este considerata o dovada obiectiva a deprecierei.

Anumite categorii de active financiare, cum ar fi creantele comerciale, active evaluate a fi nedepreciate separat, sunt ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv. Dovezi obiective pentru deprecierea unui portofoliu de creante pot include experienta trecuta a Societatii cu privire la incasarea sumelor, o crestere a platilor intarziate dincolo de perioada de creditare, precum si modificari vizibile ale conditiilor economice nationale si locale care se coreleaza cu incidentele de plata privind creantele.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Active si datorii financiare (continuare)

Deprecierea activelor financiare (continuare)

Valoarea contabila a activului financiar este redusa direct cu pierderea din depreciere pentru toate activele financiare, cu exceptia creantelor comerciale, caz in care valoarea contabila este redusa prin utilizarea unui cont de ajustare pentru depreciere. In cazul in care o creanta este considerata a fi nerecuperabila, aceasta este scazuta prin ajustarea pentru depreciere. Incasarile ulterioare ale sumelor eliminate anterior sunt creditate in contul de ajustare pentru depreciere. Modificarile in valoarea contabila a contului de ajustare sunt recunoscute in contul de profit si pierderi.

Derecunoasterea activelor si a datoriilor

Societatea derecunoaste un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de numerar aferente activelor expira, sau transfera activul financiar si, in mod substantial, toate riscurile si beneficiile aferente activului catre o alta entitate.

Societatea derecunoaste datoriile financiare daca si numai daca obligatiile Societatii au fost platite, anulate sau au expirat.

Rezerve

Rezervele cuprind:

- rezerva legala, care este folosita anual pentru a transfera profituri din profitul raportat, pana la 5% din profitul statutar fiind transferat in fiecare an, dar sa nu depaseasca 20% din capitalul propriu al Societatii;
- alte rezerve, care sunt reprezentate de repartizari din profit conform ordonantei de urgenta a guvernului 64/2001, paragraful g) – pentru fondul de dezvoltare al Societatii.

Utilizarea estimarilor

Pregatirea informatiilor financiare necesita efectuarea de catre conducere a unor estimari si prezumtii, care afecteaza sumele raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data bilantului, precum si sumele raportate ale veniturilor si cheltuielilor in timpul perioadei de raportare. Rezultatele reale pot diferi fata de aceste estimari. Estimari si prezumtiile pe care se bazeaza acestea sunt revizuite permanent. Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuita, daca aceasta revizuire afecteaza doar perioada respectiva sau in perioada revizuirii si in perioadele viitoare, daca revizuirea afecteaza atat perioada curenta cat si perioadele viitoare.

Mai jos sunt prezentate estimarile critice pe care le-a facut conducerea in aplicarea de politici contabile cu efect semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile financiare individuale.

Estimari referitoare la cheltuielile de explorare aferente zacamintelor nedezvoltate

Daca lucrarile realizate pe zacaminte dovedesc ca structurile geologice nu sunt exploatabile din punct de vedere economic sau ca acestea nu dispun de resurse de hidrocarburi disponibile, cheltuielile capitalizate sunt recunoscute in rezultatul anului. Aceasta se realizeaza pe baza expertizei geologice efectuate de experti tehnici.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)**

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Utilizarea estimarilor (continuare)

Estimari referitoare la rezervele din dezvoltare dovedite

Societatea aplica metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in contul de profit si pierdere o cheltuiala proportionala cu veniturile realizate din vanzarea productiei obtinute din totalul rezervei de gaze naturale certificate la inceputul perioadei. In conformitate cu aceasta metoda, valoarea fiecarei sonde de productie este amortizata in functie de proportia pe care o are cantitatea de gaz natural extrasa in decursul perioadei din rezerva de gaz certificata la inceputul perioadei. Aceste rezerve de gaz sunt actualizate anual incepand cu 2011, bazandu-se pe evaluari interne aprobate de ANRM.

Estimari referitoare la provizionul pentru dezafectare

Provizionul pentru costurile de dezafectare este recunoscut cand Societatea are obligatia de a dezafecta si abandona o sonda, de a demonta si inlatura un element de imobilizare corporala si de a restaura locul pe care se pozitiona, atunci cand se poate face o estimare credibila a datoriei.

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor si restaurarea terenurilor utilizate in activitatea de exploatare a resurselor naturale si redarea acestora in circuitul economic. Acest provizion a fost calculat pe baza estimarii costurilor viitoare stabilite in conformitate cu conditiile si cerintele locale si a fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Estimari referitoare la beneficiile acordate la pensionare

In baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor sai in momentul pensionarii un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in Societate, conditiile de munca etc. Acest provizion a fost calculat dupa metode actuariale pe baza estimarii salariului mediu, a numarului mediu de salariati care trebuie platiti la pensionare, a estimarii perioadei cand acestea vor fi platite si a fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Estimari referitoare la provizionul pentru mediu

Societatea inregistreaza un provizion pentru refacerea terenurilor afectate si pentru redarea acestora in circuitul agricol, bazat pe estimarea conducerii in ceea ce priveste costurilor necesare suportate pentru a readuce terenul la starea sa initiala. Estimarea se bazeaza pe experienta anterioara si pe bugetul pentru foraj si explorare.

Evaluarea la valoarea justa si procese de evaluare

Unele dintre activele si datoriile Societatii sunt evaluate la valoarea justa in scopuri de raportare financiara.

In estimarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii, Societatea utilizeaza date din piata observabile, in masura in care acestea sunt disponibile. In cazul informatiilor de natura nivelului 3 care nu sunt disponibile, Societatea angajeaza terte parti, calificate pentru a efectua evaluarea. Societatea lucreaza in stransa colaborare cu terele parti angajate pentru a stabili cele mai adecvate evaluari tehnice. Directorul Economic raporteaza rezultatele evaluarii catre Consiliul de Administratie in mod regulat pentru a explica fluctuatiile la valoarea justa a activelor si datoriilor.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)

2. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei pozitiei financiare, situatiei rezultatului global, si unde e cazul, pentru situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate este prezentata valoarea aferenta elementului corespondent pentru exercitiul financiar precedent.

3. CIFRA DE AFACERI SI ALTE VENITURI

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | '000 RON | '000 RON |
| Venituri din gazul vandut - productia interna | 2.584.126 | 1.866.142 |
| Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare | 104.116 | 354.046 |
| Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare – productie interna | 11.237 | 4.946 |
| Venituri din vanzarea de bunuri | 8.698 | 7.216 |
| Venituri din servicii | 330.311 | 251.426 |
| Venituri din vanzarea energiei electrice | 242.941 | 98.102 |
| Alte venituri din exploatare | 102.750 | 45.415 |
| Total | 3.384.179 | 2.627.293 |

Venitul aferent vanzarii de gaze inregistrat in 2014 si 2013 include reducerile comerciale acordate.

In linia Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare, sunt inregistrate veniturile din gaze importate vandute. Descresterea este datorata in principal schimbarilor din Piata Reglementata prin ordinele ANRE, ce au generat o scadere in cererea pentru gazul extern.

In ianuarie 2013, Societatea a preluat o centrala (CET) in schimbul unei creante de 653.000 RON avuta fata de clientul, S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. Ca rezultat, incepand cu 2013, Societatea a inregistrat venituri din producerea de electricitate. Societatea a incheiat primul contract pentru vanzarea de electricitate in luna aprilie 2013 cu societatea Electrica Furnizare S.A. pe Piata Bilaterala.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)

4. VENIT DIN INVESTITII

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|-------------------|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Venit din dobanda | 58.029 | 83.796 |
| Total | 58.029 | 83.796 |

5. COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME SI CONSUMABILELOR FOLOSITE

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|------------------------------|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Consumabile folosite | 34.144 | 84.098 |
| Costul gazelor-marfa vandute | 97.525 | 337.510 |
| Alte costuri | 61.669 | 3.644 |
| Total | 193.338 | 425.252 |

Descresterea inregistrata de costul gazelor-marfa vandute este datorata scaderii vanzarilor din gazele achizitionate pentru revanzare-gazele importate, asa cum este prezentat in Nota 3.

6. ALTE CASTIGURI SI PIERDERI

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Venit din diferente de curs de schimb | (913) | (6.044) |
| Cheltuiala din diferente de curs de schimb | 2.331 | 6.242 |
| Castigul / (Pierdere) din cedarea imobiliarilor corporale | 14.803 | 2.627 |
| Modificarea ajustarilor de depreciere pentru activele circulante, net | 179.159 | 60.422 |
| Creante reactivate | - | (28.941) |
| Deprecierea activelor financiare | 220 | 7.039 |
| Total | 195.600 | 41.345 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)

7. CHELTUIELI CU AMORTIZAREA SI DEPRECIEREA

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|--|---|---|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Amortizare | 374.829 | 496.769 |
| - din care: | | |
| Amortizarea imobilizarilor corporale | 363.284 | 480.348 |
| Amortizarea imobilizarilor necorporale | 11.545 | 16.421 |
| Ajustari de valoare privind imobilizarile si activele de explorare | 193.677 | 104.977 |
| Total amortizare si depreciere | 568.506 | 601.746 |

8. CHELTUIELI CU SALARIILE SI CONTRIBUTIILE SOCIALE

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---------------------|---|---|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Salarii | 231.788 | 289.005 |
| Contributii sociale | 76.221 | 89.871 |
| Tichete de masa | 6.147 | 9.024 |
| Alte beneficii | 9.468 | - |
| Total | 323.624 | 387.900 |

In perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2014, pe langa suma de 323.624 mii lei, Societatea a inregistrat salarii de 79.947 mii lei care au fost capitalizate in costul imobilizarilor corporale construite intern.

9. CHELTUIELI FINANCIARE

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Cheltuiala cu dobanda | 24 | 25 |
| Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare | 11.565 | 15.264 |
| Total | 11.589 | 15.289 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)

10. ALTE CHELTUIELI

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Cheltuieli cu electricitatea | 14.813 | 74.898 |
| Cheltuieli cu alte impozite si taxe (Castiguri)/Pierderi din variatia provizioanelor | 580.430 (20.931) | 269.171 8.171 |
| Alte cheltuieli operationale | 177.059 | 45.467 |
| Total | 751.371 | 397.707 |

Cele mai importante taxe incluse in valoarea de 580.430 mii lei pentru „Cheltuieli cu alte impozite si taxe” inregistrate pentru primele noua luni din 2014, sunt urmatoarele:

- valoarea de 235.255 mii lei (in primele noua luni 2013 56.134 mii lei) reprezinta taxa pe venituri suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectorul gazelor naturale, conform Ordonantei Guvernului numarul 7 din ianuarie 2013 modificata prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 13/2014, privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectorul gazelor naturale;

- valoarea de 67.141 mii lei (nu este aplicabila pentru 2013 – taxa a fost introdusa incepand cu 2014) reprezinta taxa pe constructii speciale conform OUG 102/2013 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal si reglementarea unor masuri financiar-fiscale;

- valoarea de 204.801 mii RON reprezinta redeventa pentru productia de gaze (in primele 9 luni 2013 156.977 mii RON).

11. CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Impozitul pe profit | | |
| Impozitul pe profit curent | 301.794 | 216.467 |
| Cheltuiiala/(Venitul) cu impozitul pe profit amanat | (8.545) | (55.873) |
| Cheltuiiala cu impozitul pe profit | 293.249 | 160.594 |

Rata de impozitare aplicata pentru reconcilierea de mai sus este rata statutară de 16% si este datorata de toate persoanele juridice din Romania care obtin profit, pe baza codului fiscal din aceasta jurisdictie.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014 (NEAUDITATE)

11. CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT (continuare)

Cheltuiala totala a perioadei poate fi reconciliata cu profitul contabil dupa cum urmeaza:

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Profit contabil inainte de impozitare | 1.407.242 | 957.484 |
| Cheltuieli cu impozitul pe profit calculat la 16% | 225.159 | 153.197 |
| Efectul veniturilor neimpozabile | (4.599) | (16.114) |
| Efectul cheltuielilor nedeductibile la determinarea profitului impozabil | 86.724 | 122.654 |
| Efectul diferentelor temporare | (14.035) | (99.143) |
| Impozitul pe profit | 293.249 | 160.594 |

Componenta (activului) / datoriei cu impozitului amanat:

| | 30 septembrie 2014 | | 31 decembrie 2013 | |
|--|---|--|---|--|
| | Diferente temporare cumulate | Impozit amanat (creanta)/ datorie | Diferente temporare cumulate | Impozit amanat (creanta)/ datorie |
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Impozitul amanat | | | | |
| Provizioane | (325.347) | (52.056) | (331.672) | (53.068) |
| Alte datorii | - | - | (5.737) | (918) |
| Imobilizari corporale | 1.259.408 | 201.506 | 1.294.135 | 207.062 |
| Investitii financiare | (66.225) | (10.596) | | |
| Inventar | (9.059) | (1.449) | | |
| Creante | 3.065 | 490 | | |
| Alte active | - | - | (41.478) | (6.636) |
| Total | 861.842 | 137.895 | 915.248 | 146.440 |
| Inregistrat in contul de profit si pierdere | | (8.545) | | (111.396) |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

12. IMOBILIZARI CORPORALE

| | Terenuri si amenajari terenuri | Cladiri | Proprietati de gaz | Instalatii, masini si echipamente | Instalatii tehnice, aparatura birotica | Active de depozitare | Active de dezvoltare - in curs | Imobilizari corporale in curs - altele | Total |
|---|--------------------------------------|----------------|-----------------------|---|---|-------------------------|--------------------------------------|---|------------------|
| | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Cost | | | | | | | | | |
| Sold la 31 decembrie 2013 | 103.110 | 449.978 | 4.539.218 | 1.002.118 | 153.893 | 1.539.539 | 691.696 | 312.332 | 8.791.884 |
| Intrari din care: | 1.274 | 5.365 | 223.484 | 49.489 | 298 | 14.910 | 408.816 | 271.669 | 975.305 |
| - transferuri | 459 | 5.365 | 219.905 | 47.122 | 298 | 14.910 | - | - | 288.059 |
| - intrari activ de dezafectare | - | - | 4.739 | - | - | - | - | - | 4.739 |
| iesiri din care: | - | (219) | (20.047) | (1.655) | (111) | (476) | (223.460) | (85.800) | (331.768) |
| - transferuri | - | - | - | - | - | - | (202.310) | (85.749) | (288.059) |
| Sold la 30 septembrie 2014 | 104.384 | 455.124 | 4.742.655 | 1.049.952 | 154.080 | 1.553.973 | 877.052 | 498.201 | 9.435.421 |
| Amortizare cumulata | | | | | | | | | |
| Sold la 31 decembrie 2013 | - | 54.773 | 1.739.256 | 415.026 | 89.594 | 297.858 | - | - | 2.596.507 |
| Amortizare in perioada | - | 11.387 | 204.345 | 83.116 | 3.925 | 60.511 | - | - | 363.284 |
| Amortizare pentru asocii in participatie | - | - | 1.499 | - | - | - | - | - | 1.499 |
| Amortizarea mijloace fixe folosite in producerea de mijloace fixe | - | - | 32.743 | - | - | - | - | - | 32.743 |
| iesiri | - | (80) | (5.826) | (1.292) | (90) | (198) | - | - | (7.466) |
| Sold la 30 septembrie 2014 | - | 66.100 | 1.972.017 | 496.850 | 93.429 | 358.171 | - | - | 2.986.567 |
| Depreciere | | | | | | | | | |
| Sold la 31 decembrie 2013 | 3.180 | 14.383 | 69.645 | 22.780 | 124 | - | 276.880 | 41.118 | 428.110 |
| Depreciere in perioada | - | - | 56.192 | - | - | - | 49.732 | - | 105.924 |
| iesiri in perioada | - | - | - | (188) | - | - | (6.130) | - | (6.318) |
| Sold la 30 septembrie 2014 | 3.180 | 14.383 | 125.837 | 22.592 | 124 | - | 320.482 | 41.118 | 527.716 |
| Valoare neta la 31 dec 2013 | 99.930 | 380.822 | 2.730.317 | 564.312 | 64.175 | 1.241.681 | 414.816 | 271.214 | 5.767.267 |
| Valoare neta la 30 sep 2014 | 101.204 | 374.641 | 2.644.801 | 530.510 | 60.527 | 1.195.802 | 556.570 | 457.083 | 5.921.138 |

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

12. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

In ianuarie 2013, Societatea a preluat o centrala electrica (CTE Iernut) in schimbul creantei de 653.000 mii lei pe care o avea de la clientul S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A., creanta pentru care Societatea constituise ajustare de depreciere in totalitate la 31 decembrie 2012.

In prezent, Societatea deruleaza un studiu de fezabilitate in urma caruia se vor decide viitoarele actiuni legate de centrala electrica. In baza actului de plata, Societatea se angajeaza sa ia toate masurile necesare pentru a continua productia de energie electrica si functionarea centralei termice CTE Iernut, si ca nu intentioneaza sa lichideze centrala si sa vanda stocul existent.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**
12. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

| | Terenuri si amenajari terenuri | Cladiri | Proprietati de gaz | Instalatii, masini si echipamente | Instalatii tehnice, aparatura birotica | Active de depozitare | Active de dezvoltare - in curs | Imobilizari corporale in curs - altele | Total |
|---|---|----------------|-----------------------|---|---|-------------------------|--------------------------------------|---|------------------|
| | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Cost | | | | | | | | | |
| Sold la 31 dec 2012 | 91.944 | 355.401 | 4.430.294 | 846.976 | 153.606 | 1.504.106 | 536.983 | 199.286 | 8.118.596 |
| Intrari din care: | 5.502 | 37.920 | 77.447 | 110.180 | 880 | 3.695 | 162.959 | 279.737 | 678.320 |
| - transferuri | 577 | 33.538 | 59.518 | 78.782 | 148 | - | - | - | 172.563 |
| - intrari activ de dezafectare | - | - | 13.328 | - | - | - | - | - | 13.328 |
| Iesiri din care: | - | (144) | (2.308) | (760) | (14) | (144) | (22.410) | (150.153) | (175.933) |
| - transferuri | - | - | - | - | - | - | (22.410) | (150.153) | (172.563) |
| - iesiri activ de dezafectare | - | - | (148) | - | - | - | - | - | (148) |
| Sold la 30 septembrie 2013 | 97.446 | 393.177 | 4.505.433 | 956.396 | 154.472 | 1.507.657 | 677.532 | 328.870 | 8.620.983 |
| Amortizare cumulata | | | | | | | | | |
| Sold la 31 dec 2012 | - | 40.616 | 1.319.516 | 312.239 | 70.407 | 216.198 | - | - | 1.958.976 |
| Amortizare in perioada | - | 10.509 | 329.160 | 65.028 | 14.556 | 61.095 | - | - | 480.348 |
| Amortizare din asocieri in participatie | - | - | 2.507 | - | - | - | - | - | 2.507 |
| Iesiri | - | (49) | (8) | (2.646) | 882 | (84) | - | - | (1.905) |
| Sold la 30 septembrie 2013 | - | 51.076 | 1.651.175 | 374.621 | 85.845 | 277.209 | - | - | 2.439.926 |
| Depreciere | | | | | | | | | |
| Sold la 31 dec 2012 | - | - | 43.726 | - | - | - | 207.379 | 27.745 | 278.850 |
| Depreciere in perioada | - | 14.383 | 13.569 | 22.779 | 125 | - | 34.023 | 16.717 | 101.596 |
| Sold la 30 septembrie 2013 | - | 14.383 | 57.295 | 22.779 | 125 | - | 241.402 | 44.462 | 380.446 |
| Valoare neta la 31 dec 2012 | 91.944 | 314.785 | 3.067.052 | 534.737 | 83.199 | 1.287.908 | 329.604 | 171.541 | 5.880.770 |
| Valoare neta la 30 sep 2013 | 97.446 | 327.718 | 2.796.963 | 558.996 | 68.502 | 1.230.448 | 436.130 | 284.408 | 5.800.611 |

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**
13. EXPLORAREA SI EVALUAREA RESURSELOR DE GAZE NATURALE

Informatiile financiare urmatoare reprezinta sumele incluse in totalurile S.N.G.N. Romgaz S.A. referitoare la activitatea asociata cu explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale. Toate activitatile de acest gen sunt inregistrate in cadrul segmentului de productie.

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|--|---|---|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Investitiile de explorare anulate | 21.140 | 24.991 |
| Miscarea neta a deprecierii activelor de explorare | 137.485 | 37.404 |
| Investitii | 469.519 | 298.251 |
| Numerar net utilizat in activitati de investitii | (469.458) | (264.228) |
| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Active de explorare | 880.432 | 772.217 |
| Datorii | (20.831) | (29.413) |
| Active nete | 859.601 | 742.805 |

14. ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

| | Costuri de dezvoltare | Licente | Active necorporale de explorare in curs | Alte imobilizari necorporale in curs | Total |
|------------------------------------|----------------------------------|-----------------|--|---|-----------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Cost | | | | | |
| Sold la 31 dec 2013 | 4.133 | 160.044 | 381.577 | 4.834 | 550.588 |
| Intrari din care: | - | 2.124 | 60.703 | 8.542 | 71.369 |
| - transferuri | - | 1.805 | - | - | 1.805 |
| lesiri din care: | - | (167) | (360) | (1.445) | (1.972) |
| - transferuri | - | - | (360) | (1.445) | (1.805) |
| Sold la 30 septembrie 2014 | 4.133 | 162.001 | 441.920 | 11.931 | 619.985 |
| Amortizare cumulata | | | | | |
| Sold la 31 dec 2013 | 4.088 | 138.369 | - | - | 142.457 |
| Amortizare in perioada | 25 | 11.520 | - | - | 11.545 |
| lesiri | - | (167) | - | - | (167) |
| Sold la la 30 sep 2014 | 4.113 | 149.722 | - | - | 153.835 |
| Depreciere | | | | | |
| Sold la 31 dec 2013 | - | - | 24.175 | - | 24.175 |
| Deprecierea perioadei | - | - | 93.883 | - | 93.883 |
| Sold la 30 sep 2014 | - | - | 118.058 | - | 118.058 |
| Valoare neta la 31 dec 2013 | 45 | 21.675 | 357.402 | 4.834 | 383.956 |
| Valoare neta la 30 sep 2014 | 20 | 12.279 | 323.862 | 11.931 | 348.092 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

14. ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE (continuare)

| | Costuri de dezvoltare '000 RON | Licente '000 RON | Active necorporale de explorare în curs '000 RON | Alte imobilizari necorporale în curs '000 RON | Total '000 RON |
|------------------------------------|-----------------------------------|---------------------|---|--|-------------------|
| Cost | | | | | |
| Sold la 31 dec 2012 | 4.146 | 144.975 | 224.280 | - | 373.401 |
| Intrari din care: | - | 7.796 | 135.292 | 7.608 | 150.696 |
| - transferuri | - | 4.539 | - | - | 4.539 |
| lesiri din care: | - | - | (24.996) | (4.534) | (29.530) |
| - transferuri | - | - | (5) | (4.534) | (4.539) |
| - investitii de explorare anulate | - | - | (24.991) | - | (24.991) |
| Sold la 30 septembrie 2013 | 4.146 | 152.771 | 334.576 | 3.074 | 494.567 |
| Amortizare cumulata | | | | | |
| Sold la 31 dec 2012 | 3.952 | 117.724 | - | - | 121.676 |
| Amortizare in perioada | 118 | 16.303 | - | - | 16.421 |
| lesiri | - | (428) | - | - | (428) |
| Sold la 30 septembrie 2013 | 4.070 | 133.599 | - | - | 137.669 |
| Depreciere | | | | | |
| Sold la 31 dec 2012 | - | - | 21.021 | - | 21.021 |
| Depreciere in perioada | - | - | 3.381 | - | 3.381 |
| Sold la 30 septembrie 2013 | - | - | 24.402 | - | 24.402 |
| Valoare neta la 31 dec 2012 | 194 | 27.251 | 203.259 | - | 230.704 |
| Valoare neta la 30 sep 2013 | 76 | 19.172 | 310.174 | 3.074 | 332.496 |

15. STOCURI

| | 30 septembrie 2014 '000 RON | 31 decembrie 2013 '000 RON |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|
| Piese de schimb si materiale | 143.226 | 132.382 |
| Productie in curs | 294 | 217 |
| Produse finite | 249.336 | 238.496 |
| Produse reziduale | 98 | 117 |
| Stocuri aflate la terti | 19.475 | 30.122 |
| Marfuri | 3.406 | 71.666 |
| Ambalaje | 5 | 5 |
| Deprecierea stocurilor cu miscare lenta | (9.059) | (9.059) |
| Total | 406.781 | 463.946 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

16. CREANTE

a) Creante comerciale si alte creante

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Creante comerciale – termen scurt | 991.009 | 1.451.668 |
| Ajustari pentru depreciere clienti – termen scurt (16 c) | (572.352) | (393.200) |
| Clienti – facturi de intocmit | <u>28.839</u> | <u>28.160</u> |
| Total creante comerciale | <u>447.496</u> | <u>1.086.628</u> |

b) Alte active

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Avansuri platite furnizorilor | 37.555 | 88.850 |
| Creante din asocieri in participatie | 2.416 | 8.330 |
| Imprumuturi acordate asociatilor | 16.785 | 16.422 |
| Dobanda aferenta imprumuturilor acordate asociatilor | 660 | 671 |
| Alte creante | 66.840 | 50.652 |
| Cheltuieli in avans | 56.002 | 1.939 |
| TVA neexigibila | 151 | (3.503) |
| Ajustari pentru deprecierea altor creante | <u>(81)</u> | <u>(89)</u> |
| Total alte active | <u>180.328</u> | <u>163.272</u> |

c) Modificarea ajustarii pentru deprecierea creantelor

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--------------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Sold la 1 ianuarie | <u>393.200</u> | <u>818.966</u> |
| Cheltuiala in timpul perioadei | 179.167 | 227.254 |
| Anulare in timpul perioadei | <u>(15)</u> | <u>(653.020)*</u> |
| Sold final | <u>572.352</u> | <u>393.200</u> |

La 30 septembrie 2014, Societatea a inregistrat ajustari in principal pentru deprecierea creantelor aferente: Interagro 261.072 mii RON (decembrie 2013: 213.111 mii RON), GHCL Upsom 60.372 mii RON (decembrie 2013: 60.542 mii RON), CET Iasi 46.271 mii RON (decembrie 2013: 46.271 mii RON), Electrocentrale Galati cu 176.658 mii RON (decembrie 2013: 44.667 mii RON) si G-ON EUROGAZ cu 14.903 mii RON (decembrie 2013: 14.903 mii RON), ca urmare a situatiei financiare a acestor clienti, precum si a litigiilor in curs legate de aceste creante.

*Nota 12

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

16. CREANTE (continuare)

c) Modificarea ajustării pentru deprecierea creanțelor (continuare)

Restul ajustărilor de depreciere a creanțelor înregistrate la 30 septembrie 2014, se referă la efectul de pierdere de valoare ca urmare a depășirii scadenței cu mai mult de 1 an.

| | <u>30 septembrie 2014</u> | <u>31 decembrie 2013</u> |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| | '000 RON | '000 RON |
| Creanțe neajunse la scadența, pentru care nu s-a înregistrat ajustare pentru depreciere | 413.795 | 984.811 |
| Creanțe cu scadența depășită, pentru care nu s-au înregistrat ajustări pentru depreciere | | |
| Scadența depășită cu până la 30 zile | 1.295 | 1.263 |
| Scadența depășită între 30 - 90 zile | 754 | 15.736 |
| Scadența depășită între 90 - 360 zile | 2.794 | 56.658 |
| Scadența depășită peste 1 an | 19 | - |
| Total creanțe cu scadența depășită pentru care nu s-au înregistrat ajustări pentru depreciere | <u>4.862</u> | <u>73.657</u> |
| Total creanțe | <u>418.657</u> | <u>1.058.468</u> |

17. CAPITALUL SOCIAL

| | <u>Capital social</u> | |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>30 septembrie 2014</u> | <u>31 decembrie 2013</u> |
| | '000 RON | '000 RON |
| 385.422.400 acțiuni ordinare achitate integral | 385.422 | 385.422 |
| Ajustare de hiperinflație | - | 1.507.259 |
| Total | <u>385.422</u> | <u>1.892.681</u> |

Ajustarea de hiperinflație a fost înregistrată în rezultatul raportat, în conformitate cu prevederile IAS 29 „Raportarea financiară în economii hiperinflaționiste”.

În data de 28 aprilie 2014, acționarii Societății au decis scăderea capitalului social cu valoarea de 1.507.259 mii RON, reprezentând rezultatul raportat generat de aplicarea pentru prima dată a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană, și anume efectele IAS 29 „Raportarea financiară în economii hiperinflaționiste”.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

17. CAPITALUL SOCIAL (continuare)

Structura actionariatului la 30 septembrie 2014 este urmatoarea:

| | <u>Numar actiuni</u> | <u>%</u> | <u>Suma</u> <i>'000 RON</i> |
|--|----------------------|------------|--------------------------------|
| Statul Roman prin Ministerul Economiei (Departamentul pentru Energie) | 269.823.080 | 70 | 269.823 |
| Fondul „Proprietatea” | 38.542.960 | 10 | 38.543 |
| Persoane juridice | 69.209.265 | 18 | 69.209 |
| Persoane fizice | 7.847.095 | 2 | 7.847 |
| Total | 385.422.400 | 100 | 385.422 |

Toate actiunile sunt comune, au fost subscribe si platite integral la 30 septembrie 2014. Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 1 leu/actiune (31 decembrie 2013: 1 leu/actiune).

Fondul „Proprietatea”

In baza Legii 247- 2005 titlul VII art 6 si art 12 a Hotararii Guvernului nr 1481/ 2005, s-a infiintat S.C "Fondul proprietatea" S.A, capitalul social initial al acesteia fiind constituit din activele prevazute la art 3 alin (1) lit a) – e) din titlul VII al Legii 247/ 2005.

Conform prevederilor legale, Ministerul Economiei - Departamentul pentru Energie a participat in anul 2005 la constituirea capitalului initial al Fondului Proprietatea cu actiuni detinute la mai multe societati comerciale aflate in portofoliul sau. Potrivit prevederilor 1.2 din Anexa la Titlul VII din Legea nr 247/2005, Ministerul Economiei - Departamentul pentru Energie a contribuit la constituirea capitalului S.C. Fondul Proprietatea S.A. cu actiuni reprezentand 14,99% din capitalul social al Romgaz la acea data.

In 2014, Fondul Proprietatea a vandut o parte din actiuni, ramanand cu 10% din capitalul social al Romgaz la 30 septembrie 2014.

18. REZERVE

Descrierea si natura rezervelor Societatii este urmatoarea:

| | <u>30 septembrie</u> <u>2014</u> | <u>31 decembrie</u> <u>2013</u> |
|----------------------|-------------------------------------|------------------------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Rezerve legale | 77.084 | 77.084 |
| Alte rezerve | 2.034.595 | 1.872.516 |
| Total rezerve | 2.111.679 | 1.949.600 |

Rezervele legale sunt constituite anual conform reglementarilor in vigoare, ca si cota parte din profitul Societatii, in limitele stabilite de lege (pana la 20% din capitalul social). Rezervele legale pot fi folosite numai in conditiile prevazute de lege.

Alte rezerve sunt reprezentate de repartizari din profit conform ordonantei de urgenta a guvernului 64/2001, paragraful g) – pentru fondul de dezvoltare al Societatii.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

19. PROVIZIOANE

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|---|-------------------------------|------------------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Provizion de dezafectare – termen lung | 197.301 | 196.950 |
| Provizion de dezafectare – termen scurt | 17.664 | 17.211 |
| Provizion pentru pensii | 79.241 | 79.241 |
| Alte provizioane | 17.122 | 30.105 |
| Total | 311.328 | 323.507 |

Provizionul de dezafectare

La data fiecărui bilanț, Societatea revizuieste estimările privind obligațiile viitoare de dezafectare pe baza celor mai bune estimări, având în vedere legislația aplicabilă. În stabilirea acestor provizioane, conducerea Societății ia în calcul folosirea celor mai bune tehnologii în prezent și în viitor pentru perioada la care se estimează că vor apărea aceste cheltuieli.

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Miscarea provizionului de dezafectare | | |
| Sold la 1 ianuarie | 214.161 | 175.516 |
| Provizion adițional capitalizat în activele imobilizate | 4.739 | 51.365 |
| Efectul trecerii timpului | 11.565 | 13.197 |
| Inregistrat în contul de profit sau pierdere | (10.964) | (9.502) |
| Reducere înregistrată în corespondența cu active imobilizate | (4.536) | (16.415) |
| Sold la 30 septembrie/ 31 decembrie | 214.965 | 214.161 |

Societatea provizionează complet costurile de dezafectare viitoare ale sondelor de gaze naturale pe o bază actualizată la momentul instalării. Provizionul pentru costurile de dezafectare ale acestor sonde, la sfârșitul vieții lor economice, a fost estimat cu ajutorul tehnologiei existente, la preturi curente sau ipoteze viitoare, în funcție de momentul estimat al activității, și actualizat utilizând o rată reală de 9,5% (2013: 9,5%). Perioada medie în care aceste costuri sunt prevăzute să fie suportate este estimată a fi aproximativ 17 de ani. În timp ce provizionul se bazează pe cea mai bună estimare a costurilor viitoare și viața economică a sondelor, există incertitudini în ceea ce privește atât suma, cât și momentul realizării acestor costuri.

Beneficii acordate la pensionare

În cursul normal al activității, Societatea face plăți fondurilor de sănătate, pensii și somaj în contul angajaților săi la ratele statutare. Toți angajații Societății sunt membri ai planului de pensii al Statului Român. Aceste costuri sunt recunoscute în contul de profit și pierdere odată cu recunoașterea salariilor.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

19. PROVIZIOANE (continuare)

Beneficii acordate la pensionare (continuare)

În baza contractului colectiv de muncă, Societatea este obligată să plătească salariaților săi în momentul pensionării un multiplicator al salariului brut, în funcție de vechimea în Societate, condițiile de muncă etc. Acest provizion a fost calculat după metode actuariale pe baza estimării salariului mediu, a numărului mediu de salariați care trebuie plătiți la pensionare, a estimării perioadei când acestea vor fi plătite și a fost adus la valoare prezentă folosind un factor de actualizare bazat pe dobânda aferentă unor investiții cu grad maxim de siguranță (titluri de stat).

Societatea nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii după pensionare și, deci, nu are nici un alt fel de obligații referitoare la pensii.

Provizionul pentru pensii și alte obligații similare în suma de 79.241 mii RON (31 Decembrie 2013: 79.241 mii RON) a fost constituit pentru beneficiile ce vor fi acordate salariaților la momentul pensionării în funcție de vechimea în muncă în industria gazului conform contractului colectiv de muncă încheiat cu angajații Societății.

Alte provizioane

La 30 septembrie 2014, Societatea a înregistrat un provizion pentru refacerea mediului de 17.122 mii RON (decembrie 2013: 19.947 mii RON). Acest provizion este constituit, în principal, pentru refacerea terenurilor afectate și pentru redarea acestora în circuitul agricol, pe baza estimărilor conducerii cu privire la costurile necesare pentru a readuce terenul la starea sa inițială.

20. DATORII COMERCIALE ȘI ALTE DATORII

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Furnizori – facturi de primit | 23.747 | 67.329 |
| Datorii către salariați | 19.670 | 53.020 |
| Datorii comerciale | 38.823 | 30.852 |
| Datorii față de furnizorii de imobilizări | 43.735 | 46.908 |
| Redevanță gaz | 69.892 | 69.235 |
| Asigurări sociale | 15.665 | 14.673 |
| Alte datorii curente | 27.677 | 12.223 |
| Dividende de plată | 4.087 | - |
| Datorii aferente asocierilor în participatie | 2.601 | 2.979 |
| Avansuri de la clienți | 13.036 | 57.707 |
| TVA | 38.812 | 122.583 |
| Datorii cu alte impozite | 29.100 | 35.958 |
| Total | 326.845 | 513.467 |

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

21. INSTRUMENTE FINANCIARE

Factori de risc financiar

Societatea este expusa unei varietati de riscuri financiare: riscul de piata (care include riscul valutar, riscul inflationist, riscul ratei de dobanda), riscul de credit, riscul de lichiditate. Programul de gestionare a riscului la nivel de Societate se axeaza pe imprevizibilitatea pietelor financiare si cauta sa minimizeze potentialele efecte adverse asupra performantei financiare a Societatii, in anumite limite. Totusi, aceasta abordare nu previne pierderile in afara acestor limite in cazul unor variatii semnificative in piata. Societatea nu utilizeaza instrumente derivate pentru a acoperi expunerea fata de anumite riscuri.

Conducerea Societatii revizuieste riscurile financiare periodic, in vederea determinarii probabilitatii de a depasi anumite limite. Cu toate acestea, utilizarea acestei metode nu previne posibilitatea unor pierderi peste aceste limite in cazul unor miscari semnificative pe piata.

(a) Riscul de piata

(i) Riscul valutar

Societatea este expusa riscurilor valutare care sunt determinate de expunerea pe diverse valute, in principal dolarul american si euro. Riscul valutar apare din tranzactii comerciale viitoare si din creante si datorii recunoscute.

Societatea importa gaz din tari europene, are datorii exprimate in valuta.

Datorita costurilor asociate ridicate, Societatea a adoptat o politica de a nu utiliza instrumente financiare derivate pentru a reduce riscul.

Cursurile oficiale de schimb la 30 septembrie 2014 au fost 4,4114 LEI/EUR si 3,5019 LEI/USD (31 decembrie 2013 3,2551 LEI/USD si 4,4847LEI/EUR).

(ii) Riscul inflationist

Rata oficiala a inflatiei in Romania in perioada de noua luni incheia la la 30 septembrie 2014 a fost sub 10% dupa cum a fost comunicat de catre Comisia Nationala de Statistica din Romania. Rata cumulata a inflatiei pe parcursul ultimilor trei ani a fost sub 100%. Acest factor, printre altii, a condus la concluzia ca Romania nu este o economie hiperinflationista incepand cu 1 ianuarie 2004.

(iii) Riscul ratei de dobanda

Societatea este expusa la riscul de rata a dobanzii pentru imprumuturile acordate partilor afiliate.

La 30 septembrie 2014, Societatea avea acordate imprumuturi cu dobanda variabila in valoare de 16.785 mii RON (31 decembrie 2013: 16.422 mii RON).

Depozitele bancare si certificatele de trezorerie poarta o rata fixa a dobanzii.

(b) Riscul de credit

Actiunile financiare, care expun Societatea unui potential risc de credit, cuprind in principal numerar si echivalente de numerar, depozite bancare, creante comerciale si imprumuturi acordate. Politicile Societatii prevad ca vanzarile sa fie facute catre clienti cu risc de credit scazut. Valoarea neta a creantelor, dupa ajustarea pentru deprecierea creantelor incerte, a numerarului si echivalentelor de numerar si a imprumuturilor acordate reprezinta valoarea maxima expusa riscului de credit. Societatea are o concentrare a riscului de credit in legatura cu cei mai mari 4 clienti ai sai, care impreuna reprezinta 90% din soldul creantelor la 30 septembrie 2014 (91% la 31 decembrie 2013). Desi incasarea creantelor ar putea fi influentata de factori economici, conducerea considera ca nu exista un risc semnificativ de pierdere pentru Societate, in afara ajustarii pentru creante incerte, deja constituite.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

21. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Factori de risc financiar (continuare)

(c) Gestionarea riscurilor privind capitalul

Obiectivele Societatii in ceea ce priveste gestiunea capitalului sunt de a proteja abilitatea Societatii de a-si desfasura in continuare activitatea in asa fel incat sa asigure beneficii catre actionari si alti utilizatori interesati si sa mentina o structura de capital optima pentru minimizarea costurilor capitalului.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, Societatea poate modifica valoarea dividendelor platite actionarilor, poate rambursa capitalul catre actionari, poate emite noi actiuni sau sa vanda active pentru a reduce datoriile.

Societatea este adepta politicii de a nu apela la imprumuturi in situatia in care investitiile necesare pot fi finantate din resurse generate intern.

(d) Estimari de valoare justa

Valoarea contabila a activelor si datoriilor financiare se presupune ca aproximeaza valoarea justa a acestora.

Instrumentele financiare din bilant includ creante comerciale si alte creante, numerarul si echivalentele de numerar, imprumuturi pe termen scurt, datoriile comerciale si alte datorii. Valorile estimate ale acestor instrumente aproximeaza valoarea lor contabila. Valorile contabile reprezinta expunerea maxima a Societatii la riscul de credit pentru creantele existente.

Actiunile disponibile pentru vanzare nu sunt cotate si valoarea justa nu poate fi determinata, prin urmare, acestea sunt inregistrate la cost. La sfarsitul fiecarei perioade, Societatea face o evaluare pentru a determina daca este vreun indiciu de depreciere.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

21. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

| 30 septembrie 2014 | EUR 1 EUR = 4,4114 '000 RON | GBP 1 GBP = 5,6735 '000 RON | USD 1 USD = 3,5019 '000 RON | RON 1 RON '000 RON | Total '000 RON |
|--|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|-------------------|
| Active financiare | | | | | |
| Numerar si echivalente de numerar | 154 | - | 20 | 1.703.668 | 1.703.842 |
| Investitii pastrate pana la scadenta | - | - | - | 1.162.596 | 1.162.596 |
| Dobanda aferenta investitiilor | - | - | - | 13.760 | 13.760 |
| Creante comerciale si alte creante | - | - | - | 447.496 | 447.496 |
| Imprumuturi acordate si dobanda aferenta | 17.445 | - | - | - | 17.445 |
| Total active financiare | 17.599 | - | 20 | 3.327.520 | 3.345.139 |
| Datorii financiare | | | | | |
| Datorii comerciale si alte datorii | (1.216) | (2) | - | (118.123) | (119.341) |
| Total datorii financiare | (1.216) | (2) | - | (118.123) | (119.341) |
| Net | 16.383 | (2) | 20 | 3.209.397 | 3.225.798 |
| | | | | | |
| 31 decembrie 2013 | EUR 1 EUR = 4,4847 '000 RON | GBP 1 GBP = 5,3812 '000 RON | USD 1 USD = 3,2551 '000 RON | RON 1 RON '000 RON | Total '000 RON |
| Active financiare | | | | | |
| Numerar si echivalente de numerar | 38 | 13 | 8.268 | 1.555.271 | 1.563.590 |
| Investitii pastrate pana la scadenta | - | - | - | 955.839 | 955.839 |
| Dobanda aferenta investitiilor | - | - | - | 14.825 | 14.825 |
| Creante comerciale si alte creante | - | - | - | 1.086.628 | 1.086.628 |
| Imprumuturi acordate si dobanda aferenta | 17.093 | - | - | - | 17.093 |
| Total active financiare | 17.131 | 13 | 8.268 | 3.612.563 | 3.637.975 |
| Datorii financiare | | | | | |
| Datorii comerciale si alte datorii | (3.334) | (9) | (45.967) | (153.486) | (202.796) |
| Total datorii financiare | (3.334) | (9) | (45.967) | (153.486) | (202.796) |
| Net | 13.797 | 4 | (37.699) | 3.459.077 | 3.435.179 |

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**
21. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Societatea este expusa in principal riscului valutar generat de EUR si USD fata de RON. Tabelul de mai jos detaliaza sensibilitatea Societatii la o majorare/scadere cu 5% a cursului de schimb al EUR si USD fata de RON. Rata de 5% este rata utilizata in raportarile interne catre conducere cu privire la riscul valutar si reprezinta evaluarea conducerii cu privire la modificarea rezonabila a cursului de schimb. Analiza de senzitivitate include doar elementele monetare exprimate in valuta in sold si are in vedere translatarea la sfarsitul perioadei la un curs modificat cu 5%.

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|-------------------|---|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Slabirea Leului | | |
| Profit/(pierdere) | (820) | (1.195) |

Riscul de lichiditate si riscul de dobanda

La 30 septembrie 2014, expunerea Societatii la riscul de dobanda este redusa, datorita faptului ca aceasta nu are contracte de imprumut, iar activele financiare poarta o rata a dobanzii fixa, cu exceptia imprumuturilor acordate de catre Societate. Cu toate acestea, aceste imprumuturi nu au un risc de dobanda semnificativ.

Analiza maturitatii pentru activele financiare si datoriile financiare non-derivate

| 30 sep 2014 | Scadente in mai putin de o luna | Scadente in 1 - 3 luni | Scadente in 3 luni pana la 1 an | Scadente in 1 - 5 ani | Scadente peste 5 ani | Total |
|---|--|---------------------------------------|--|----------------------------------|---------------------------------|------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Creante comerciale | 230.213 | 188.444 | - | - | - | 418.657 |
| Investitii pastrate pana la scadenta | 49.997 | 231.994 | 395.886 | - | - | 677.877 |
| Total | 280.210 | 420.438 | 395.886 | - | - | 1,096,534 |
| Datorii comerciale | (119.341) | - | - | - | - | (119.341) |
| Total | (119.341) | - | - | - | - | (119.341) |
| Net | 160.869 | 420.438 | 395.886 | - | - | 977.193 |
| | | | | | | |
| 31 decembrie 2013 | Scadente in mai putin de o luna | Scadente in 1 - 3 luni | Scadente in 3 luni pana la 1 an | Scadente in 1 - 5 ani | Scadente peste 5 ani | Total |
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Creante comerciale | 986.074 | 15.736 | 56.658 | - | - | 1.058.468 |
| Investitii pastrate pana la scadenta | - | 955.839 | - | - | - | 955.839 |
| Total | 986.074 | 971.575 | 56.658 | - | - | 2.014.307 |
| Datorii comerciale | (202.796) | - | - | - | - | (202.796) |
| Total | (202.796) | - | - | - | - | (202.796) |
| Net | 783.278 | 971.575 | 56.658 | - | - | 1.811.511 |

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

21. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Gestionarea riscului de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului de lichiditate revine conducerii Societatii, care a stabilit un cadru adecvat pentru gestionarea riscului de lichiditate pentru finantarea pe termen scurt, mediu si lung a Societatii si pentru cerintele de gestionare a riscului de lichiditate. Societatea gestioneaza riscul de lichiditate prin mentinerea unui nivel adecvat al rezervelor, prin monitorizarea continua a prognozelor si a fluxurilor de numerar actuale, si prin conectarea profilelor de maturitate ale activelor financiare cu cele ale datoriilor financiare.

22. TRANZACTII CU ENTITATI AFILIATE

Majoritatea clientilor Romgaz sunt societati in care Statul Roman detine controlul sau continua sa aiba o influenta semnificativa ulterior privatizarii lor, avand in vedere importanta strategica a domeniului in care activeaza atat Societatea, cat si clientii acesteia. In perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2014, Romgaz a desfasurat cu aceste societati doar tranzactii in cursul normal al activitatii. Tranzactiile Societatii se desfasoara pe baza de relatii contractuale standard, de regula, cu societati cu capital majoritar de stat.

Principalele tranzactii si solduri cu partile afiliate sunt detaliate mai jos:

(i) Vanzari de bunuri si servicii

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---------------------------|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Societati asociate Romgaz | 18.657 | 20.521 |
| Total | 18.657 | 20.521 |

(ii) Cumparari de bunuri si servicii

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|---------------------------|---|---|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Societati afiliate Romgaz | - | 271 |
| Total | - | - |

(iii) Creante comerciale si alte creante

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|---------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Societati asociate Romgaz | 3.808 | - |
| Total | 3.808 | - |

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

22. TRANZACTII CU ENTITATI AFILIATE (continuare)

Tranzacțiile Societății se desfășoară pe baza de relații contractuale standard, de regulă, cu societăți cu capital majoritar de stat.

Asa cum este prezentat în Nota 17, Societatea este o entitate cu capital majoritar de stat. Statul Român prin Ministerul Economiei (Departamentul pentru Energie) detine 70 % din acțiunile Societății.

23. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPREVEGHERE

Salarizarea directorilor si administratorilor

Societatea nu are obligații contractuale legate de pensii față de foștii directori și administratori ai Societății.

Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri și credite directorilor și administratorilor Societății, cu excepția avansurilor pentru deplasări în interes de serviciu, iar aceștia nu datorează nici o sumă Societății la sfârșitul perioadei provenită din astfel de avansuri.

| | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 |
|--------------------------------|---|---|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Salarii platite directorilor | 8.511 | 7.894 |
| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Salarii de platit directorilor | 293 | 458 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

24. ASOCIATI

| Numele asociatului | Activitatea principala | Tara de rezidenta si de desfasurare a operatiunilor | Procentajul de interes detinut (%) | |
|---------------------------------|--------------------------|---|------------------------------------|--------------------------|
| | | | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
| SC Amgaz SA Medias | Productie de gaze | Romania | 35 | 35 |
| SC Depomures SA Tg.Mures | Depozitare de gaze | Romania | 40 | 40 |
| Energia Torzym Polonia | Productie de gaze | Polonia | 30 | 30 |
| Cybinka Polonia | Productie de gaze | Polonia | 30 | 30 |
| SC Agri LNG Project Company SRL | Proiecte de fezabilitate | Romania | 25 | 25 |
| | | | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
| | | | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Investitii in asociati | | | 12.806 | 12.806 |
| Depreciere | | | (12.068) | (11.859) |
| Total | | | 738 | 947 |

Avand in vedere dimensiunea redusa a acestor societati, Societatea nu a inclus in aceste situatii financiare individuale interimare la 30 septembrie 2014 cota ei din rezultatul obtinut de asociati in perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2014.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

25. ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte investitii financiare

| <u>Compania</u> | <u>Activitatea principala</u> | <u>Procentajul detinut</u> | <u>Valoare la 30 septembrie 2014</u> | <u>Depreciere la 30 septembrie 2014</u> | <u>Valoare neta 30 septembrie 2014</u> |
|-------------------------------------|---|----------------------------|--------------------------------------|---|--|
| | | | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Electrocentrale Bucuresti S.A. | Producerea energiei electrice si termice | 2,49% | 64.310 | - | 64.310 |
| Societatea Electrocentrale Titan SA | | 0,74% | 1.977 | | 1.977 |
| MKB Romexterra Bank S.A. | Alte activitati de intermediere financiara | 0,038% | 840 | 752 | 88 |
| Mi Petrogas Services S.A. | Servicii anexe extractiei petrolului si gazelor naturale, exclusiv prospectiuni | 10% | 60 | - | 60 |
| S.C. GHCL Upsom | Fabricarea altor produse chimice anorganice de baza | 4,21% | 17.100 | 17.100 | - |
| Vanco Int Ltd | | 10% | 2.076 | - | 2.076 |
| Lukoil Oil Company | | 10% | 8.378 | - | 8.378 |
| Total | | | 94.741 | 17.852 | 76.889 |

Actiunile detinute in capitalul social al companiilor mai sus mentionate nu sunt cotate pe o piata activa si valoarea lor justa nu poate fi masurata in mod credibil, de aceea ele sunt evaluate la cost. La sfarsitul fiecarei perioade, Societatea efectueaza o analiza pentru a determina daca exista indicatori de depreciere. La 30 septembrie 2014, Societatea nu a identificat niciun indicator privind deprecierea investitiilor financiare, cu exceptia ajustarilor pentru depreciere inregistrate 30 septembrie 2014.

Proiectul de divizare a Electrocentrale Bucuresti S.A. ("ELCEN"), la care S.N.G.N. Romgaz SA a detinut 2,26%, a fost aprobat, in data de 25 iulie 2014. Ca efect al divizarii prin desprindere asimetrica din Electrocentrale Bucuresti S.A., care continua sa existe, au rezultat doua noi societati: Societatea Electrocentrale Titan S.A. si Societatea Electrocentrale Constanta S.A. Ca rezultat al divizarii, Societatea Nationala de Gaze Naturale Romgaz S.A. detine 2,49% din actiunile Electrocentrale Bucuresti S.A. si 0,73% din actiunile Electrocentrale Titan S.A..

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

25. ALTE ACTIVE FINANCIARE (continuare)

Alte investitii financiare

| <u>Compania</u> | <u>Activitatea principala</u> | <u>Procentajul detinut</u> | <u>Valoare la 31 decembrie 2013</u> | <u>Depreciere la 31 decembrie 2013</u> | <u>Valoare neta 31 decembrie 2013</u> |
|------------------------------|---|----------------------------|-------------------------------------|--|---------------------------------------|
| | | | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Electrocentrale Bucuresti SA | Producerea energiei electrice si termice | 2,26% | 66.287 | - | 66.287 |
| MKB Romexterra Bank S.A. | Alte activitati de intermediere financiara | 0,09% | 840 | 741 | 99 |
| Mi Petrogas Services S.A. | Servicii anexe extractiei petrolului si gazelor naturale, exclusiv prospectiuni | 10% | 60 | - | 60 |
| S.C. GHCL Upsom | Fabricarea altor produse chimice anorganice de baza | 4,21% | 17.100 | 17.100 | - |
| Vanco Int Ltd | | 10% | 2.076 | - | 2.076 |
| Lukoil Oil Company | | 10% | 8.378 | - | 8.378 |
| Total | | | 94.741 | 17.841 | 76.900 |

Pe 21 noiembrie 2012, Societatea si S.C. Termoelectrica S.A. au semnat un acord in baza caruia creantele de la S.C. Termoelectrica S.A. vor fi decontate prin transferul de actiuni detinute in S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. Acordul a intrat in vigoare pe 24 ianuarie 2013. La data transferului, actiunile in S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A au fost inregistrate la valoarea de 66.287 mii lei, in urma unei evaluari facute de catre un evaluator independent.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

26. INFORMATII PE SEGMENTE

a) Produse si servicii din care segmentele raportate genereaza venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaluarea performantei segmentului, se concentreaza pe segmentul de productie, segmentul de servicii de depozitare, si altele, inclusiv activitatea desfasurata la sediu. Directorii Societatii au ales sa organizeze Societatea in jurul diferentelor in activitatile desfasurate.

Concret, Societatea este organizata in urmatoarele segmente:

- productie, care include activitatile de explorare, productia de gaze naturale si comerțul cu gaz; aceste activitati sunt efectuate de sucursalele Medias, Mures si Bratislava;
- activitati de depozitare, efectuate de sucursala Ploiesti;
- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, productia si vanzarea de energie electrica, operatiunile la sonde si activitati corporative.

b) Active si datorii pe segmente

| Sold la 30 septembrie 2014 | Productie | Depozitare | Altele |
|------------------------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> | <i>'000 RON</i> |
| Imobilizari corporale | 3.944.982 | 1.609.982 | 366.174 |
| Alte active necorporale | 331.795 | 769 | 15.528 |
| Alte investitii | - | - | 77.627 |
| Creante comerciale si alte creante | 397.066 | 42.749 | 7.681 |
| Alte active pe termen lung | - | - | 17.445 |
| Stocuri | 303.196 | 73.626 | 29.959 |
| Alte active financiare | 127.631 | 214.231 | 834.494 |
| Alte active | 121.870 | 23.638 | 17.375 |
| Numerar si solduri de numerar | 50.325 | 955 | 1.652.562 |
| Total active | 5.276.865 | 1.965.950 | 3.018.845 |
| Provizion pentru pensii | - | - | 79.241 |
| Datorii privind impozitul amanat | - | - | 137.895 |
| Provizioane | 232.087 | - | - |
| Alte datorii | 136.365 | 1.358 | 139.243 |
| Datorii comerciale si alte datorii | 95.651 | 5.129 | 18.561 |
| Total datorii | 464.103 | 6.487 | 374.940 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

26. INFORMATII PE SEGMENTE (continuare)

b) Active si datorii pe segmente (continuare)

| Sold la 31 decembrie 2013 | Productie | Depozitare | Altele |
|------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Imobilizari corporale | 3.145.133 | 1.241.681 | 1.380.453 |
| Alte active necorporale | 357.402 | - | 26.554 |
| Alte investitii | - | - | 77.847 |
| Creante comerciale si alte creante | 1.054.603 | 27.927 | 4.098 |
| Alte active pe termen lung | - | - | 17.093 |
| Stocuri | 366.027 | 78.831 | 19.088 |
| Alte active financiare | 174.697 | 147.742 | 648.225 |
| Alte active | 75.712 | 60.831 | 9.636 |
| Numerar si solduri de numerar | 27.641 | 1.080 | 1.534.869 |
| Total active | 5.201.215 | 1.558.092 | 3.717.863 |
| Provizion pentru pensii | - | - | 79.241 |
| Datorii privind impozitul amanat | - | - | 146.440 |
| Provizioane | 201.925 | - | 42.341 |
| Alte datorii | 22.901 | 1.355 | 487.397 |
| Datorii comerciale si alte datorii | 162.648 | 6.290 | 33.858 |
| Total datorii | 387.474 | 7.645 | 789.277 |

c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente

| 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 | Productie | Depozitare | Altele | Ajustari si eliminari | Total |
|--|------------------|----------------|----------------|--------------------------|------------------|
| | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Cifra de afaceri | 2.819.048 | 307.253 | 488.520 | (328.051) | 3.286.770 |
| Mai putin: vanzari si alte venituri din exploatare intre segmente | (86.371) | - | (241.680) | 328.051 | - |
| Vanzari la terti si alte venituri din exploatare | 2.732.677 | 307.253 | 246.840 | - | 3.286.770 |
| Venit din dobanda | 3.699 | 3.400 | 50.930 | - | 58.029 |
| Cheltuiala cu dobanda | (24) | - | - | - | (24) |
| Depreciere si amortizare | (450.401) | (64.588) | (53.517) | - | (568.506) |
| Profit / (Pierdere) pe segmente inainte de impozitare | 1.192.216 | 114.150 | 100.876 | - | 1.407.242 |

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014

26. INFORMATII PE SEGMENTE (continuare)

c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente (continuare)

| 9 luni incheiate la 30 septembrie 2013 | Productie | Depozitare | Altele | Ajustari si eliminari | Total |
|--|----------------|---------------|---------------|--------------------------|----------------|
| | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON | '000 RON |
| Cifra de afaceri | 2.258.678 | 226.903 | 354.778 | (253.310) | 2.587.049 |
| Mai putin: vanzari si alte venituri din exploatare intre segmente | (3.230) | - | (250.080) | 253.310 | - |
| Vanzari la terti si alte venituri din exploatare | 2.255.448 | 226.903 | 104.698 | - | 2.587.049 |
| Venit din dobanda | 6.365 | 1.631 | 75.800 | - | 83.796 |
| Cheltuiiala cu dobanda | (15.289) | - | - | - | (15.289) |
| Depreciere si amortizare | (436.040) | (67.455) | (98.251) | - | (601.746) |
| Profit / (Pierdere) pe segmente inainte de impozitare | 835.422 | 96.871 | 25.191 | - | 957.484 |

In perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2014, cei mai mari trei clienti ai Societatii reprezinta individual fiecare peste 10% din cifra de afaceri a Societatii (perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2013: cei mai mari doi clienti ai Societatii reprezentau, individual, peste 10% din cifra de afaceri), totalizand impreuna 69% din totalul cifrei de afaceri (perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2013: 53%). Din veniturile realizate cu cei trei clienti, 7% sunt prezentate in segmentul Depozitare, restul fiind prezentat in segmentul Productie (perioada de 9 luni incheiata la 9 luni incheiata la 30 septembrie 2013: 10% in segmentul Depozitare, 90% in segmentul Productie).

27. ALTE ACTIVE PE TERMEN LUNG

In cursul anului 2011, Romgaz S.A. a semnat doua contracte de imprumut cu Energia Torzym Spolka si Energia Cybinka Spolka, fiecare cu un plafon de 5.000.000 euro. Ambele contracte se vor incheia la 31 decembrie 2015. Dobanda este calculata aplicand la soldul sumei trase o rata anuala de baza echivalanta cu rata dobanzii BCE Euro plus 1% pe an. Rata BCE Euro a dobanzii de baza folosita este cea din ultima zi lucratoare a anului calendaristic. Dobanda nu se capitalizeaza.

La 30 septembrie 2014, Romgaz S.A. are o creanta in valoare de 16.785 mii RON (2013: 16.422 mii RON) si o dobanda aferenta perioadei de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2014 in suma de 660 mii RON (30 septembrie 2013: 711 mii RON).

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**
28. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situația fluxurilor de numerar, numerarul și echivalentele de numerar includ numerarul în casa și conturile bancare, depozitele pe termen scurt și titlurile de stat cu scadența mai mică de trei luni. Numerarul și echivalentele de numerar la sfârșitul perioadei, după cum sunt prezentate în situația fluxurilor de numerar, pot fi reconciliate cu elemente aferente din bilanțul contabil, după cum urmează:

| <i>Numerar și echivalente de numerar</i> | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|---|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Conturi curente la bănci în RON | 33.632 | 40.205 |
| Conturi curente la bănci în valută | 162 | 150 |
| Numerar în casa | 33 | 22 |
| Depozite pe termen scurt | 1.388.024 | 1.494.469 |
| Titluri de stat cu scadența mai mică de trei luni | 281.991 | 28.744 |
| | <hr/> | <hr/> |
| Total | 1.703.842 | 1.563.590 |

29. ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte active financiare reprezintă în principal titluri de stat și depozite bancare cu o maturitate mai mare de 3 luni.

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|--------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Acțiuni în societăți necotate | 76.889 | 76.900 |
| Investiții păstrate până la scadență | 1.176.356 | 970.664 |
| | <hr/> | <hr/> |
| Total | 1.253.245 | 1.047.564 |

30. ANGAJAMENTE ACORDATE

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Angajamente de capital | 11.008 | 52.753 |
| Alte angajamente | 2.654 | 2.130 |
| | <hr/> | <hr/> |
| Total | 13.662 | 54.883 |

Facilitatea de 29 milioane USD acordată de RBS Bank pentru deschiderea de acreditive în favoarea furnizorilor, a fost închisă la 25 aprilie 2014 (suma disponibilă pentru utilizare la 31 decembrie 2013: 12.794 mii USD). Din facilitatea de 14 milioane USD acordată de Citi Bank pentru deschiderea de acreditive în favoarea furnizorilor, la 30 septembrie 2014 mai sunt disponibili pentru utilizare 10.913 mii USD.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

31. ANGAJAMENTE PRIMITE

| | 30 septembrie 2014 | 31 decembrie 2013 |
|----------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| | <u>'000 RON</u> | <u>'000 RON</u> |
| Giruri si garantii primite | 967 | 1.205 |

Girurile si garantiile primite reprezinta scrisori de garantie si depozite bancare restrictionate constituite drept garantie de buna executie si restituire avans de catre furnizorii externi de imobilizari corporale si de productie.

32. CONTINGENTE

(a) *Actiuni in instanta*

Societatea este supusa mai multor actiuni juridice aparute in cursul normal al activitatii. Conducerea Societatii considera ca acestea nu vor avea nici un efect advers asupra rezultatelor si a pozitiei financiare a Societatii.

(b) *Proceduri juridice in curs de solutionare la care S.N.G.N. ROMGAZ S.A. nu este parte*

In data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si actuali angajati ai Societatii au primit o instiintare de la Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata si Terorism (DIICOT) in legatura cu o investigatie ce vizeaza contractele de vanzare incheiate cu unul din clientii Societatii, in care se suspecteaza ca au fost acordate discounturi neautorizate catre acest client in perioada 2005 – 2010. Instiintarea DIICOT a mentionat faptul ca acordarea acestor discounturi a condus la o paguba de 92 de milioane de dolari pentru Societate. Aferent acestei sume, rezulta o obligatie suplimentara catre bugetul de stat formata din impozit pe profit in suma de 15 milioane de dolari si TVA in suma de 19 milioane de dolari. Analizele interne efectuate de compartimentele de specialitate, au concluzionat faptul ca relatia contractuala s-a desfasurat cu respectarea cadrului legal, discounturile in cauza au fost acordate aplicandu-se ordinele emise de Ministerul Economiei si Finantelor si hotararile Adunarii Generale a Actionarilor precum si cele ale Consiliului de Administratie. Opinam faptul ca aceasta investigatie nu va avea un impact negativ asupra situatiilor financiare interimare individuale ale Societatii. Societatea coopereaza cu DIICOT prin punerea la dispozitie a tuturor informatiilor necesare.

In data de 18 martie 2014 S.N.G.N. Romgaz S.A. a primit o adresa de la DIICOT, inregistrata cu numarul 7873/18 martie 2014, avand atasata ordonanta nr. 146/D/P/2010 din 14 martie 2014, prin care organul de urmarire penala a dispus efectuarea in dosar a unei expertize financiar contabile, cu indicarea obiectivelor expertizei.

S.N.G.N. Romgaz S.A. a fost notificata ca, in calitatea sa de parte vatamata, poate sa formuleze observatii cu privire la obiectivele expertizei (completarea/modificarea acestora) si sa numeasca un expert-parte care sa participe la efectuarea expertizei.

In acest sens, S.N.G.N. Romgaz S.A. a procedat la identificarea unui expert, in specialitatea expertiza financiar – contabila, care sa participe la efectuarea expertizei in dosarul nr. 146/D/P/2010. Raportul de expertiza nu a fost finalizat pana la data emiterii situatiilor financiare la 30 septembrie 2014.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI ÎNCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

32. CONTINGENTE (continuare)

(c) *Impozitarea*

Sistemul de impozitare din Romania este într-o faza de consolidare și armonizare cu legislația europeană. Totuși, încă există interpretări diferite ale legislației fiscale. În anumite situații, autoritățile fiscale pot trata în mod diferit anumite aspecte, procedând la calcularea unor impozite și taxe suplimentare și a dobânzilor și penalităților de întârziere aferente. În România, exercitiul fiscal rămâne deschis pentru verificare fiscală timp de 5 ani. Conducerea Societății consideră că obligațiile fiscale incluse în aceste situații financiare interimare individuale sunt adecvate.

În perioada 13 mai 2014 – 30 septembrie 2014, Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a desfășurat o inspecție fiscală la sediul Romgaz având ca obiectiv verificarea ansamblului declarațiilor fiscale și/sau operațiunilor relevante pentru inspecția fiscală precum și verificarea modului de organizare și conducere a evidenței fiscale și contabile. Perioada supusă controlului a fost 2008 – 2013 pentru impozitul pe profit și 2009 – 2013 pentru TVA.

Rezultatele inspecției fiscale reținute prin Raportul de Inspecție Fiscală (RIF) nr.87/30.09.2014 încheiat de către Agenția Națională de Administrare Fiscală - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Alba, precum și a actelor de executare subsecvente emise în baza RIF nr.87/30.09.2014, respectiv Decizia de impunere nr. F-AB 417 din 30.09.2014 și Dispoziția de măsuri nr.197518 din 30.09.2014, s-au concretizat în calculul și impunerea de obligații suplimentare în sarcina Romgaz în cuantum total de 22.440 mii lei, constând în impozit pe profit, TVA, penalități și majorări de întârziere aferente.

Din suma totală impusă, Romgaz a achitat 2.389 mii lei.

Pentru restul sumei de 20.051 mii lei, în opinia Romgaz fundamentată legal, nu se justifică aplicarea impozitului și taxelor de plată suplimentare, respectiv majorări și penalități aferente. Romgaz urmează să depună la Ministerul Finanțelor Publice, contestație.

În sensul celor anterior menționate și pentru a preveni începerea unei executări silite, pentru obligațiile fiscale contestate, Romgaz a depus în data de 23 octombrie 2014 (cu respectarea disp. Art. 148¹ din OG 92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală) o Scrisoare de garanție bancară, emisă în favoarea Ministerului Finanțelor Publice, la nivelul obligațiilor fiscale contestate, respectiv pentru suma de 20.051 mii lei. Valabilitatea acestei scrisori este de un an, putând fi prelungită.

În cazul respingerii contestației, Romgaz va acționa în instanța Ministerul Finanțelor Publice, pentru anularea actelor administrative fiscale amintite.

(d) *Contingente legate de mediu*

În România, reglementările legate de mediu sunt în dezvoltare și Societatea nu a înregistrat nicio datorie la 30 septembrie 2014 pentru nici un cost anticipat inclusiv taxe legale și de consultanță, studii de impact, designul și implementarea planurilor de refacere a mediului, exceptând suma de 214.965 mii lei reprezentând provizion de dezafectare (31 decembrie 2013: 214.161 mii lei) și a provizionului pentru restaurarea terenurilor de 8.560 mii RON (31 decembrie 2013: 12.045 mii lei).

Aspecte privind protecția mediului

În conformitate cu obligațiile asumate de România prin Documentul de Poziție, pentru Capitolul 22 – protecția mediului și transpunerea Directivei 2001/80/CE prin Hotărârea Guvernului nr. 541/2003, s-a elaborat Planul de Implementare pentru reducerea emisiilor anumitor poluanți în aer proveniți din instalațiile mari de ardere, printre care și cele ale Societății, și anume CTE Iernut.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

32. CONTINGENTE (continuare)

(d) *Contingente legate de mediu (continuare)*

Aspecte privind protecția mediului (continuare)

Societatea are în curs de analiză și implementare un program privind creșterea eficienței utilizării capacităților sale și reducerea costurilor de conformare cu planul de mediu ce presupune diverse modificări. În acest sens, Societatea a demarat procesul întocmirii unui studiu de fezabilitate pentru a analiza care este potențialul unei investiții de creștere a gradului de eficiență și reducere a gradului de poluare din punctul de vedere al utilizării raționale și eficiente a resurselor financiare, umane și materiale.

Funcționarea în viitor a blocurilor energetice deținute de către Societate este dependentă de respectarea termenelor de conformare prevăzute în Planul de Implementare a Directivei 2001/80/CE.

Autorizații de mediu

În baza Ordinului nr. 818/2003 completat și modificat de Ordinul nr. 3.970/2012, societățile care dețin instalații de ardere cu o putere termică mai mare de 50 MWt, au obligația să solicite obținerea autorizației integrate de mediu. Societatea este titulara autorizației integrate de mediu CTE Iernut, emisă cu nr. MS1/27.03.2014-27.03.2024. Monitorizările impuse prin autorizația integrată de mediu se referă la concentrațiile de poluanți admise la evacuarea în mediul înconjurător: emisiile de poluanți în atmosferă, emisii în apă, monitorizarea panzei freatice, monitorizarea tehnologică, monitorizarea deșeurilor, monitorizarea post-inchidere.

(e) *Licente de funcționare în domeniul producției de gaze*

Societatea operează câmpurile gazifere pe baza licenței acordate de Agenția Națională de Resurse Minerale. Licențele de extragere a hidrocarburilor (gaze naturale și condensat) expiră între 2014 și 2028 și pot fi prelungite la cerere.

(f) *Asigurări încheiate*

La sfârșitul perioadelor de 9 luni încheiate la 30 septembrie 2014 și 30 septembrie 2013, Societatea are încheiate polițe de asigurare pentru imobilizări corporale.

(g) *Certificate de emisii de gaze cu efect de seră*

În Hotărârea Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de energie electrică, pentru perioada 2013-2020, Anexa nr. 3 "Planul Național de Investiții" la poziția 22, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. este inclusă cu investiția "Ciclul combinat cu turbine pe gaz" cu începere în anul 2014 și finalizare în 2016.

Conform Anexei 1 din aceeași hotărâre, operatorului S.N.G.N. ROMGAZ S.A. i-au fost alocate pentru instalația S.N.G.N. ROMGAZ S.A. – CTE Iernut, un număr de 824.645 certificate de emisii de gaze cu efect de seră (EUA), aferente anului 2014.

În conformitate cu prevederile art.7, alin. (1) din HG 1096/2013, plata contravalorii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră alocate tranzitoriu cu titlu gratuit se efectuează în două tranșe, astfel: a) prima tranșă, în trimestrul al II-lea al anului pentru care sunt alocate cu titlu gratuit certificatele de emisii de gaze cu efect de seră; b) a doua tranșă, în trimestrul al IV-lea al anului pentru care sunt alocate cu titlu gratuit certificatele de emisii de gaze cu efect de seră. Plata contravalorii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (prima tranșă), s-a efectuat conform art.7, alin. (4), lit.a) din HG nr. 1096/2013 astfel: "pentru prima tranșă, care se aplică pentru 50% din certificatele de emisii de gaze cu efect de seră alocate pentru anul în curs, prețul de piață de referință este prețul calculat la data de 1 aprilie".

Ministerul Economiei, Departamentul pentru Energie, a anunțat pe site-ul <http://energie.gov.ro/>, ca prețul de piață de referință la 1 aprilie 2014 este de 5,89 euro/certificat.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**

32. CONTINGENTE (continuare)

(g) *Certificate de emisii de gaze cu efect de sera (continuare)*

În 2014 a fost achiziționat un număr de 412.323 certificate de emisii de gaze cu efect de sera, aferente primei tranșe din anul 2014.

La data de 30.09.2014, Romgaz detine în contul din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera un număr de 874.375 certificate de CO₂, astfel:

- Prima tranșă aferentă anului 2014, în număr de 412.323 certificate;
- Din numărul de 962.085 certificate achiziționate în anul 2013, 507.620 certificate au fost depuse pentru conformarea emisiilor aferente anului 2013. Astfel, în contul Romgaz au rămas 454.465 certificate;
- 7.587 certificate, depuse în Registrul de Electrocentrale București, aferente conformării emisiilor lunii ianuarie 2013, (Romgaz a urmarit conformarea odată cu preluarea CET Iernut, respectiv luna februarie 2013).

Conform Hotărârii Nr.1096 din 17.12.2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera producătorilor de energie electrică, pentru perioada 2013-2020, operatorului S.N.G.N. Romgaz S.A., i-au fost alocate certificate de CO₂, astfel:

| Operator | Instalație | Alocare anuală (tCO ₂ /an) | | | | | | | 2020 |
|----------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|------|
| | | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | |
| S.N.G.N. Romgaz S.A. | S.N.G.N. Romgaz S.A. - CTE Iernut | 962.085 | 824.645 | 687.204 | 549.783 | 412.322 | 274.882 | 137.441 | - |

Conform Regulamentului (UE) nr. 1123/2013 al Comisiei din 8 noiembrie 2013 privind determinarea dreptului la credite internaționale, în temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului, Protocolul la Convenția-cadru a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (Protocolul de la Kyoto) instituie două mecanisme pentru crearea creditelor internaționale pe care părțile le pot utiliza în scopul reducerii emisiilor. Implementarea în comun (Joint Implementation – JI) prevede crearea unor unități de reducere a emisiilor (emission reduction units – ERU), în timp ce mecanismul de dezvoltare nepoluantă (Clean Development Mechanism – CDM) prevede crearea de reduceri certificate ale emisiilor (certified emission reductions – CER).

Industria care se încadrează în dispozițiile sistemului european de comercializare a emisiilor în atmosferă (EU ETS), pot utiliza aceste credite pentru a compensa obligațiile lor cu privire la emisii de gaze cu efect de sera.

În acest sens, S.N.G.N. Romgaz S.A., detine ca disponibilitate de linking (disponibilitate de corelare certificate EUA-ERU) un număr de 51.598 certificate de tip ERU disponibile pentru a fi utilizate pentru conformare în perioada 2013-2020.

Prin urmare, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. - SPEE Iernut poate să achiziționeze un număr de 51.598 certificate ERU la prețul pieței, având aprobat Referatul de Oportunitate nr.9096/28.03.2014, în acest sens.

33. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Nu au fost evenimente ulterioare datei situațiilor financiare interimare la 30 septembrie 2014.

**NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2014**


34. APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare interimare individuale au fost aprobate in numele Consiliului de Administratie pentru a fi emise la 12 noiembrie 2014.



Virgil Metea
Director General





Lucia Ionascu
Director economic